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Nowe stawili czynszu miasziianioii&ego.
Proces węgierskiego naśladowcy Landm.

Przed wM owmi posiedzeriem Sejmu.
Lw ów , 17. maja.

Po blisko 6-tygodniowym odpo
czynku świątecznym zbiera się \vo 
wtorek Sejm na „sesję iletrwą". Mu
simy użyć tu cudz,yUowu, gdyż do
tąd .pairlament nasz nie zna zupeł
nie yodziałj pracy na okr?sy. Nie
ma sesji wiosennej, letniej ani '/.nió- 
wej, stanowiących' dla sieibie zam
kniętą całość. Faktycznie bowiem 
parlament pracuje u nas in cantiriuo 
od dn'a, w  którym ukonstytuował 
się po wyborach aż do prze widzia
nego ustawą terminu rozwiązania I- 
zby.

Jest to prawo zwyczajowe, któ
re utarło się wzorem Sejmu Usta
wodawczego. zazdrosnej o swój 
przywilej „suwereimoścd". A  iprkg- 
cież zmienione warunki sprawiają, 
że zwyczaj ten koliduje z konstytu
cją. której artykuł 25. postanawia 
wyraiziiue, że „Prezydent Rzeczypo
spolitej zwołuje, otwiera., odracza i 

..zamyka Sejm i Senat*’. Co prawda, 
odroczenie parlamentu przez Głowę 
Państwa wymaga zgody Izby, ale 
tylko wówczas, „jeżeli ma być w  
tej samej sesji zwyczajnej -powtó
rzone, lub jeżeli orzerv.a ma trwać 
dłużej, niż 30 dni’4.

Jak dotąd więc przepis konsty
tucji nie jest tu wogóle stosowany. 
Może fcyć dlatego, że nie zaszła je
szcze taka sytuacja, w której Belwe 
der czułby się zniewolony uciekać 
się do tego radykalnego środki.

W  gabinecie marszałka Sejmu 
kwestia ta była w swoim czasie 
wentylów ana, przyczem — o ile 
wiadomo —  marszałek Rataj mial 
się podobno wj-powiedzieć za ure
gulowaniem tej sprawy w' myśl 
Konstytucji przez odpowiednie uzu
pełnienie Tegulartiinu. W yłon iły się 
Jednak trudności, a tedną z nici wer
sja kuluarowa — „jaik zwykle 'ośli: 
\va — składała wówczas na 'prze
pis, który anuluje prawo posłów do 
pobierania dyjet w  razie odroczenia 
Izby na czas dfufozy ponad 2 mic 
siące...

Rozpoczynające się we w loiek 
prace Seknu winny wzibudzić zaiir

teresowenic całego kraju. Po  raz 
pierwszy bowiem w Odrodzonej 
Polsce parlament nasz przystępuje 
do wykonania jednego z głównych 
zadań, które na niem spoczywa, t. j. 
uchwalenia budżetu.

Daitąd działo się w fen sposób, 
że albo Sejm post iesfum przyjmo
wał do wiadomości przedłożony mu 
do wiadomości preliminarz nudżeto- 
wy. albo też dla ratowania pozorów 
uchwala? dorywczo prowizorium 
budżetowe na poszczególne kwarta
ły. Budiiet na r. 192? będzie, zatem 
pierwszym normalnie załatwionym 
budżetem.

Na radosną te chwilę rzuca 
wprawdzie przykry cień zwloką 9- 
niiesięczna (zamiast w październi
ku 1923. budżet będzie uchwalony w  
czerwcu 192-1 -r.!). pocieszamy sic 
jednak tern, ze każdy początek jest
trudny, a lata następne usuną nie
wątpliwie to niedomaganie.

♦
Intencją prezydium Sejmu jest 

podobno, aby generalną d-eibatę bu
dżetową rozpocząć Hulż w  śiudę, 5. 
szerwca. Początkowe o b a w y  ztoyt- 
niego przedłużenia dyskusji na 
plenum Izby' usunąć mają pla
nowane zarżądze-nia. według
których każdy klub poselski
będzie miał prawo delegowa
nia 2 mówców reperałnyeh. Klu
by z t t o w  zamierzają z tego podziału 
skorzystać w  ten sposób, że wy
znaczają do debaty 1 mówcę dla o- 
mowrenia całokształtu polityki pań
stwowej, zaś drugi mówca zaimie sie 
samym prelimiuairzeni budżetowym-

Celem ujęcia w  karby dyskusji 
szczegółowej, która bywa przeważ
nie nadużywana p rzez ' drobniejsze 
ugrupowania klubowe i luzem idą
cych .posłów-, istnieje zamiar przy
znania według klucza pewne i ilości 
czasu każdemu klubowi, a podziałem 
tego czasu między swych mówców 

•zajmą sie już samo kluby.
Jest to naturalnie tełk-P projekt- 

Wymaga on zatwierdzenia Kmiu en- 
lu St-u.iórów, które zwołany został 
na poniedziałek 19. b. m.

CZTERY W IELKiE W Y P R A W Y  NAPOWIETRZNE.

E U R O P A

SortJtfC

Uw agę całego świata, cywilizowanego zwracaja obecnie cztery. wjęljtie loty, 
przedsięwzięte przez lotników różnych narodowości naokoło ś iata. Rycina 
tusza podzielona na 4 strefy: 1) Lot Francuza Pelleiiera d'Orsy; 2) Mac Larena: 
3) Poitugalczyków; U Ekspedycja amerykańska. Szczegół;' tych raidow pod;®

codzienni; pisma.

Ten sam konweut zajmie się 
również ustaleniem terminu ierjj le
tnich Iziby 'poselskie!. Słychać o 15.— 
30. jipca, jako o początku wakacji. 
Szczegół to o tyle ważny, że po
zwala zorientować sie, wiele czasu 
Sejrn zamierza zużyć aa załatwienie 
budżetu.

Wystarczy jednak pomówić z po
słami, alby usłyszeć, żc uważają ten 
okres czasu za niewystarczający. 
Nie bez racji wskazują oni na ko
nieczność załatwienia jeszcze przed 
feriami projektu ustawy o samorzą
dzie gminnym. Nie bagatelizują tak
że kolportowanej 7 kół rządowych 
Pogłoski o przedłużeniu petoomKc-

najtrwalsze i najmo- 
anrijsre nabyć meżna 
jedynie w M ag-zr:ie  
KftACHfl, uf. Ha
lick a  15, riaóaniej 

bo w podwórzu. 
Zwraaamj uwagę na ceny wystawowe.,

nictw nadzwyczajnych, które w g a *  
śąsją 30. czerwca. Jeżieli pełnomocni - 
clwa tc będą nawet w  ograniczonej 
mierze prolongowane, to wymaga 
to również ustawowego załatwienia.

Trzeba przyznać, że Sejm m? 
przed sobą dwa miesiące wytężonej 
pracy

StarisuM Menczel.

Przedsfawiciei? prasy u marsz.
u ićjóuPrn cni nasz egu koresiKtuileriu).

Warszawa, 17. ma’ia,v.(X) Mat sz] 
Sejn i u Rataj przyjął dziś przedsta
wicieli prffcy, któn ch zapoznał l

programem prac nadchodzących o> 
hrad sejmowych Marszalek zamie
rza preliminarz 'budżetowy na rok
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UDZIAŁ CAŁEGO ZESPOŁU. « -
PEŁNE PO W TÓ SZENIŁ  BALOW EtiO  PM EO STAW IEN IA .
Bilety do nabycia w kasie cyrku od godz. łO-tej rano przez cały dzień

p. km lim  u i s z u a i i  stifó Warsiawg.
AKCJA OSZCZĘDNOŚCIOWA RZĄDU BĘDZIE JEDNAK TRWAŁA

DO KOŃCA B. R.

(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa. 17. maja.
(A) Nadzwyczajny komisarz osz- 

czedmościgv y Moskale wski oświąii-

ARF.SZTOWANIE SPRAW CY INCY- 
DENTU BERLIŃSKIEGO.

b ieżący  postaw ić na porządku dzien
n ym  -posiedzenia, k tóre się odbędzie 
S. ,czerwca. Marszalek proponuje, 
b y  dyskusja budżetowca zamknięta 
Kosta la w  60 godzinach. B ędzie  to 
tern ła tw ie j do p rzeprow adzen ia , iż 
kluby ustaliły już swoje stanowisko 
w  stosimku do budżetu podczas dłu
gich posiedzeń kom isji (budżetowej, 
których by ło  naogół 110. Marszałek 
jest przekonany, że w  czerwpu p łV  
liminarz budżetowy zostanie zała
twiony i w ejd z ie  do Senatu. Poza  
budżetem Sejm zajmie sic sprawa 
podatku od piwa i b yć  m oże mono
polem spirytusowym, o ile RząsL do
starczy Sejm ow i m ateria łów , w y 
jaśniających kalkulację dochodow a 
lz  monopolu.
1 'Marszałek, przypuszcza, żc prace 
Sejmu będą mogły być wykopane 
do 15. lipca względnie do końca lip- 
ea b. r. tak. aby z koncern Upea mo- 

rg?y się rozpocząć dłuższe terje par. 
lamenłarne.

KTO UTRZYMUJE ..ATAMANA* 
MUCHĘ - MICHALSKIEGO.

W arszaw a . 17. maja. (X )  Na 
W czorajszej konferencji, pośw ięconej 
sprawom k resow ym ” jeden  z  uczest
n ików  zakom un ikow ał zebranym , 
jakoby osław ,>ny herszt bandytów ' 
Mucha - M ichalski otfjrym af od l*ą -  
du sow jeck lego bezpjj'tntą d zierżaw ę 
idtibr R adziw iłłów  skhłi, po łożonych  
po strbdre sowdędkiej., M ucga cz**- 

tj-fraŁ kolosa lne s$£>ki,.„ nkT.za-* 
'"jliWdlwife^ledaiak sw e j dział a-htoścł 
.bandyckiej, .kjprej pośw ięca  się pod 
(protektoratem- w ysoce  w p ływ o 

wym .
 o-----

KONFERENCJA ANG.-SOW. PO JED
NODNIOWYCH OBRADACH ZNOWU 

ODROCZONA.
Londyn, 16. maja. (Tcl. O. P.). Dal

s z e  obrady angiclsko-rosyjskicj konfe
rencji rozpoczęty sie dzisiąj pod prze
wodnictwem sekretarza stanu Ponsom- 
by. Konferencja przestudiowała wynik 
prac komisji. Ponieważ, okazały się zna
czne różnice w , obustronnych poglądach, 
jwobcc czego konferencja odroczyła się 
do 20. maja, ąby dać delegacji rosyjskiej 
czas do zbadania wniosków, wniesio
nych przez delegację angielską.

-— -o ——
ZDROWIE PAPIEŻA ZNACZNIE SIE 

POLEPSZYŁO.
Berlin, 16. maja. (Tel. Q. P.) Jalk do- 

nnszą z Rzymu, choroba papieża jest 
znacznie mniej poważna, aniżeli to w 
dniu wczorajszym przypuszczano. Oj
ciec ś\v. w dniu wczorajszy® rozpoczął 

i udzielać normalnych audiencji.

CIEŻKIE W ALKI FR.-TURECKIE.
■ Berlin. 16. maja. (Tel. G. P.). Z Kon
stantynopola donoszą, że w Syrii ma się 
do czynienia z dobrze zorganizowanem 
powstaniem ludności tureckiej. Na calem 
terytorium Syrii ludność urządza mani
festacyjne pochody, wznosząc okrzyki 
przeciw Francji. T rzy  francuskie dywi- 
Z K , które .stanowią armję okupacyjną, 
.zaledwie mogą sprostać akcji defenzyw- 
pej. do której musiano ograniczyć dzia- 
iiBla wojskowe.

 o------
BIAŁORUSKA MANIFESTACJA 

PRZECIW  POLSCE.
W im ą w a . 16 maja. TTel. G. P .) 

i^apg iąd  Wlecz,“  donosi z Rygi, że
wcamwj w Mińsku Lltcwskiin odbyła 
» ę  manifestacja przeciwko Polsce pod
pczorem nrotestu przeciwko rzekomym 
rĄTJfjtPjri dokonywanym jjrgęg władze 
polskie na Ukraińcach.

ctsył dżiańcńkarzom, żc końcgy pra
ce swpje 1. sierpnia, poczem wraca 
do s-faso województwa w Lublinie.
Akera oszczędnościowa trwać 'bę
dzie do końca roku, a 'prowadzona 
będzie przez ministerialnych komi
sarzy oy/orędmościow' y cli. Co do 
do-tychcBasowych wyników akcji o- 
szczędnościowę.i, to redukcja zwol
niła dotychczas 23.189 stanowisk w  
tern samych kolejarzy 8.273. Dalsza

Warszawa. 17. maja. (X ) Komi
tet państw. Rady kolejowej obrado
wał pod przewoduiatwpm b. mm. 
Jasińskiego. Po przeprowadzaniu 
dyskusji Komitet oświadczył się m. 
in. zg wprowadzeniem i ścislem 
przestrzeganiem obostrzonych ptze- 
pisów sanitarnych, obowiązujących - 
na dworcach kolejowych i w  wago
nach osobowych, za zorganizowa
niem gospodarki cieplnej w kolej
nictwie, 19 wprowadzenie® II. kla
sy w wagonach sypialnych, za ob-

Mpskwą, 16. maja. (Tel. G. P.). Prze
wodniczący Rady Komisarzy lud. Ry
ków wygłosił obszerne przemówienie 
polityczne na konferencji partyjnej rejo
nu baumanowskiego w  Moskwie, Mó
wiąc o incydencie berlińskim. Ryków 
objaśnia zachowanie się Niemców wo
bec ęowjetów chęcią zasłużenia się En- 
teucie celem uzyskania pożyczki i lep
szych warunków reparacyjnych. Ryków 
zapowiada, że rząd sowjecki będzie się 
domagał od Niemców całkowitej satys
fakcji

Ryków poruszył również sprawę 
przygotowań wojennych w Europie i 
podkreśl 9, jż wobec tych przygotowań 
rząd sowiecki, który zdccydov'ał sic na 
zmniejszenie liczebne armji, nie może 
jednak pójść na zmniejszenie wydatków 
wojennych na cele uzbrojenia. Ryków 
zaznaczył dalej dosłownie; „M y .oczy
wiście mc jesteśmy w  4fanie uzbroić

śeiowe idą w  kierunku reorganizacji 
władz i urzędów i w kierunku re
dukcji rzeczowej. Co do reorganiza
cji władz i urzędów, to dotycnczas 
przerobiono statuty władz central
nych i urzędów. Opróaz zniesienia 
Min. Poczt i Telegrafów i Min. zdro
wia, skasowano względnie połączo
no w jedna całość szereg departa
mentów, oddziałów, wydziałów j {. 
p. Dobre wyniki przyniósł konkurs 
roaiusany precz komisarzy na pro
jekt możliwie oszczędnego urzędo
wania atlminśsźracyjiiego. Konkurs 
ten przyniósł 306 zgłoszonych prac.

niżeniem opłat w wagonach sypial
nych, za przedłużeniem terminu w y 
ładowania do 9 godzin, iprzynaj- 
n tnie i dla zakładów przemysłów'., 
ż f  obniżeniem opłat za plącę skła- 

j dowe, .za przyznaniem niektórym 
firmom korzystania z kredytu prze- 
teozow^go, za zniesieniem oświetle
nia gazowego w  wagonach osobo
wych, a zastąpienie oświetleniom 
elektrycznetu. Uchwały będą przed
łożone Radzie kolejowej w połowie 
czerwca br.

naszej arruji tak, jak zbroi swe wofcka 
Anglja i Francja, ale możemy ja uzbroić 
nje gorzej, lecz nawet j lepiej, niż Polska 
i Rujnunja. Ryków zaznaczył, że akcje 
sowieckie na rynku polityki międzynaro
dowej podniosły się w  ciągu roku ubie- 
fftego. - -- ..

—— o *
W  ZWIĄZKU Z ODPOWIEDZIĄ SO
WIETÓW , KOMUNIŚCI ZAD AM  ZWG 

ŁANIA KOMISJI ZAGR.
Berlin. (Tel. G. P.) Jak dsooscą 

dzienniki, w  związku z rmJfejściem od
powiedzi sowieckiej w sprawie zimnego 
ineyocntu rosy iskn-ni ot meetóego, do
maga się frakcja1 komunistyczna paria- 
mntu zwołania komisji spraw zagrani
cznych ccicui omówienia wytworzonej 
sytuacji.

Berlin, 16 maja, ).Oę!. G. P.) Komu- 
uista Botzęnhardt. który uciekł do ban. 
dlowcj misji sowieckiej i stał się powo
dem konlliktu niemiecko-sowieckiego, 
został dziś aresztowany w  mieszkaniu 
prywatnem jednego z członków rosyj
skiej delegacji handlowej.

 a-----
KONFERENCJA PREZ. GRABSKIE 

GO Z MARSZ, RĄTAJEM
(Telefonem od rtJUzego koreąp.)
Warszawa, 17. mana. (X ) Dzisiaj 

przedpołudniem mansz. Sejmu Rataj 
odbyt konferencję z  prezesem Rady 
min. Grabskim. Konferencja obu po
lityków trwała dłużną chwilę i -wy
wołała zainteresowanie w  Sejmie,

-— o -—
OBIAD POLITYCZNY U PREZ 

GRABSKIEGO.
(Telefonem od naszego koresp.) 
Warszawą, 17. maja. (X ) Rzi; 

wtoazomn prezes Grabski wydal 
otóad cel en: uczcagw* p«dąmeiitu,
W  obiedzic tytn wzięli udział ittarśz. 
Sejmu Rataj, marez. Senatu Trąmp- 
cizyń&ki, wcemaiszafkowie Sejmu i 
Senatu, preewpdpjczący poszczegól
nych komisji Sejmowych i senao 
kiob, oraz gabinet mmferrów,

.— -O T -

MONETY N iKl OWE UKAŻ A SIE 
JUŻ W  CZERWCU.

(Telefonem od naszego koresp.). 
Warszawa. 17! maja.' (X ) Pocz-jt- 

kow y termin puszczenia w  obieg 
monet me tatowy oh, ustalony na li
piec b. r.. został przyśpieszony. Jak 
się dowiadujemy, monety niklowe 
20- 1 50- groszowe ukażą się w obie
gu w  początkach czerwca. Reszta 
bilonu będzie puszczona w 1 obieg w 
miąrę wycofywania obecnyęłt bile
tów zdawkowych.

 o-----
A STRAJK APTEKARSKI W  W AR

SZAWIE W CIĄŻ TRWA-
(Telefonem *od naszego koresp.) 
Warszawa, 17. maja. (X). W! dniu 

?0. b. m. odlbędizic się w  Warszawie 
zjazd pracowników , aptekarskich, 
który .zadecyduje o dalszych losach 
nieszczęśliwego strajku ajjtckar- 
skiejgo,

 6-----

MIN. ZAMOYSKI WYGŁOSI EX- 
POSE Zł. B. M. 

Warszawa. 17. maja. (X ). W  
związku z ioformacią. dotyczącą1 
zwołania w  przyszłym tygodniu 
sejmowej komisji spraw zagr., na, 
którem min. Zamoyski wygłosi dłuż
sze expose, dowiadujemy się, że 
termin tego posiedzenia został usta
lony na nadchodzący czwartek, t. I  
22. b. m.

 o-----
ZŁOTY BEDZIE NOTOWANY  

W  PRADZE,
Praga, 16. maja. (Tcl. G. P.). Za

rząd giełdy postanowił skreślić po
cząwszy od poniedziału, 19. bm. no
towania marki polskiej i wprowadzić 
notowania złotego.

redakcją w tobu. Prace oszczędno-

Mnm i friiilutii i innstiStint ml
Warszawą, 16. maja. (Teł. G. P .) I  wał z przedstawicielami mniejszości na 1 

Wceetąl rtzpoczęły się obrady Kowetc- I rońewycŁ. Zacaassyć należy, że do ko
tu dla spraw kresowych Równlegle z I nistetn weńod® po 2 przedstawicieli ka 
brauami lx«nit»fcu ..Prz. M lecz.“ zape- 1 żdego klpkw sejmowego, 
w-iya, premjęr Grabski będzie kamero- - ”

U l e ^ i m i a  na naszych  holejach.
PRZEPISY SANltARNE NA KOLEJACH BĘDĄ OBOSTRZONE. —  
WAGONY SYPIALNE MUSZĄ BYC TAŃSZE, A POZA ISTNJFJACĄ 
I. NALEŻY W PROW ADZIĆ TAKŻE II. KLASĘ. -  OŚWIETLENIE  
GAZOWE W  WAGONACH KOLEJOWYCH ZASTĄPI ELEKTRYCZ

NOŚĆ.

Z d an iu  Ryków  - Niemcy tendencyjnie 
wywołały incydent berliński.
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STOSUNEK POLICJI DO WOJ
SKOWYCH. -

(Telefonem od naszego koresp.).
* Warszawa, 17. maja.

(X ) Min. Spraw Wojskowych
pr i/pomniało przepisy, regutojąc©
stanowisko policji pUŁSlTVO„ej wo
bec wojskowy co k o z ik , rządzenia
te postanawiają, że funtecjonarjusze 
policji przy wykonywaniu swych
czynności mają prawo występować 
wobec osób wojskowych w razie
cLokcnaaiia przez nich czynu przestę
pnego, o ile niema w poibfeu żandar
merii wojskowej. Policja może 
wówczas przytrzymać żołnierza i 
odprowadzić do komendy wojsko
wej. O ile przytrzymanym jest ofi
cer, wówczas policja winna zażądać 
legitymacji i wezwać go do dobro
wolnego udania się do komendy no- 
licjt, w raizic odi^owy ma-prawo po
licjant przytrzymać otioera i odpro
wadzić go do komendy przymuso- 
v o. Podobriie policja ma prawo po
stąpić w  -razie konieczności zapobie
żenia czynowi występnemu.

USTAW A O KWATERUNKACH.
Warszawa. (Tel. Q. P.) Sejmowa I 

Komisja wciskowa omawiała w dal
szym ciągu proje*.: ustawy o zakwa 
terowaniu wojska. Yv art. 9 dodano no
we ustępy, ustanawiające prawo rwa- 
terodawcy do żądani<> uwolnienia od 
kwaterurku po upływk 6 miesięcy. Do
dano nowy art., określający utratę pra
wa do kwatery, jeżeli zakwaterowany 
dopuścit się czynu niemoralnego, lub 
przekroczył przepisy domowe. Przekro
czenie musi być udowodnione przez 
sąd lub też ttrząa rozjemczy, przew i
dziany w ustawie o ochronie lokatorów.
Ńa ttm zakończone! drupe czytanie 
projektu ustawy.

Pierwszy Uniwersytet 
murzyński.

Londyn, w  maju.
(1 ).  Rząd angielski, dbając o 

zjednanie sobie serc czarnych pod
danych, urządza w  Achimota, na 
tzw. „Złotem wybrzeżu" Afryki uni
wersytet, przeznaczony wyłącznie 
dla murzynów. Uczelnia ta ma w y
kształcić czarne siły nauczycielskie 
dla szeregu szkół, które rząd angiel
ski zamierza niebawem rozsiać po 
swych kokmjach afrykańskich.
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LEON PERUTZ I PAW EE FRANK,

Cud Ulania Singlio.
R M  r r  wprawdopodotaa 

ł w  J. K m

(Dokończenie).

Tak więc, panie doktorze, teraz 
wie pan już, za co -ja i Małgosia 
winniśmy paniu wdzięczność. Dzie
cko nie powinno wprawdzie nigdy o 
tem się dowiedtzieć, o to ®TOSzę pa
na serdecznie — ale cicho! Zdaje mi 
się, że to ona

D rzw i cieplarni otworzono z im
petem i 'baronówna wpadła, jak 
bomba.

Za nśą weszła Mcłbta Ziegler.
— Feliksie! —  zawołała aktorka, 

chwytając narzeczonego za obie rę
ce. — Znowu jesteś postawiony na 
nogi? Nre, ale strachu na,pędziłeś 
nu parządnegu! Itowhltoneś pięknie 
na nu dwktotowi podziękować, że 
s\ '^szedłeś bez -szwanku. Ale i ten 
doktor to dowcipniś nieiada! Wiesz, 
c en i meie bawił pizodtem? Ze

8 um wieizlie mm tiżlu
NOWE STAWKI KOMORNEGO (W  OWIĄZUJĄCE OD 1. CZERWCA.- 

PODWYŻKA NASTĄP I Z DNIEM ł. LIPCA.

(Telefonem od naszego koresp.)

Warszawa. 17. maja. (X). Ze 
względu na to, iż ustawa o ochronie 
lokatorów obowiązywać bęozie z 
dniem 1. czerwca, podajemy 

następujące stawki komornego: 
Mieszkania jedno-pokojowe, zło

żone z pokoju i kuchni płacić będą 
w czerwcu 5% przedwojennego ko
mornego, mieszkania 2—3 pokojowe 
z kuchnią lub bez kuchni 1 0 % ,  loka
le handlowe, które płacą świadectwa 
handlowe IV. kategorj" 10%, warsta- 
ty rzemieślnicze, które płacą świade
ctwa do VIII kategorji 10%, miesz
kania 4, 5--6 pokojowe 15%, lokale 
zajmowane przez zarejestrowane 
przez władze zakłady naukowe i 
wychowawcze 15%, niezależnie ou 
zajmowanych pokoi, o ile wedle u- 
stawy nie podlegają niższej opłacie 
jako 1, 2 lub 3 pokojowe.

Lokale zajmowane przez spół
dzielnie robotnicze płacą 15% nieza
leżnie od zajmowanych pokoi, o ile 
nie mają opłacać mniejszego komor-

CHLUBNIE ZNANE 
AMERYK.

MASZYNY do PISANI/

nego- jako lokale i, 2 lub 3 pokojo
we, lokale zajmowane przez warsta- 
ty rzemieślnicze 1. kategorji 15%, 
lokale handlowe pierwszych 3 kate
gorii i przemysłowe pierwszych ó 
kategorji, które płaciły przed wojną 
1.500 koron rocznie, 20%, warstaty 
nie połączone z mieszkaniami, z w y
jątkiem atelier artystów 20%, miesz
kania 7 i w yżej pokojowe 20%.

Wszystkie mc wymienione lokale 
handlowe i sklepy 25%, budynki fa
bryczne 20%, wszystkie inne lokale, 
o których nie wspomnieliśmy 18%. 
Pomieszczenia zajmowane przez re
dakcje i administracje dzienników i 
czasopu-rn, pomieszczenia, w których 
wykonywane są prace przez osoby 
należące do wolnych zawoaów, le
karze, adwokaci, inżynierowie, insty
tucje zajmowane przez zawodowych 
pracowników nie należą do kategorii 
lokali handlowych czy pizemysło- 
wych, nawet gdyoy właściciele tych 
lokali opłacali świadectwa handlowe

U N D ER W O O D
m a łe

Repćtztnutcja I wyłącma aprzedai:

GROSS i MARGUilES
Lw ów , K opern it* .9. Telefon 512.,,

S I W E  W Ł O S Y
trwale niedostrzegalnie usuwa

„0R ! E N T I N E “
przywraca im naturainy kolor i miękkość; p-osty 

w użyciu, bezwarunkowo nie szkośliwy. 
PARFUMf.RIE  0 ’ORIEMY, Varsov la .

Do nabycia wszędzie. 80S

chcę się żenić z „ptaszkiem’1, a ro
bił przytern całkiem poważną mino* 
Pomyśl, że wziął mnie na kawał, bo 
uwierzyłam mu i nagadałam imper
tynencji.

Dr. Kirchęisen zaczerwienił sięi 
spuścił głowę i milczał.

Baron spostrzegł zmieszanie le
karza.

—  Małgosiu!’ ■ powiedział — 
pocałuj ładnie pana doktora 1 po
wiedz: dziękuję.

A całkiem cicho, tak. że tylko do* 
ktor usłyszał, dodał:

— Uratował mi życie, a tobie 
młodość.

A mała -baronówna stanęła na 
palcach i zrobiła s e tak, jak mcgłąi 
du(ża, ściągnęła potem usteczka > 
cmoknęła doktora w  twarz. U czyn i 

- to tak samo, jak wczoraj. Ale 
tamte dwa pocałunki u^aczęśiiwdy 
lekarza i napełniły go dziwną bło
gością, choć były tylko bezmyślny
mi pocałunkami jedenastoletniej 
dziewczyn,ki. która posłusznie. na
rokkaz. cg łu fc  iowar/.YSi/u z a b a w ,  
.i.llio dobrego w UjW/ka.

filriLOG.
Laki i narcyze, róże, goździki z

niezapominajkami, b, atki i rezeda 
kwitły w  doniczkach i n? girzadkach, 
polewano je. rozsiewały woń przez 
kilka tygodni, znowu więdły, gdy 
przyszedł czas ich komante. OgTÓd 
barona utracił swoją tajemniczość. 
Wiatr, słońce, deszcz i rosa rzadz.lv 
tu przyrodzonem prawem, które był 
na czas krótki zastąpił cud Ulama 
9ingh‘a, ogrodnika świątyni Prawa- 
ti w  Agrze.

W  kilka dni po śmierci Ulama 
Sktgh’a wyjechał dr. Kircheisem na 
Korfu. Pilne badania płazów i owa
dów wysp Jońskich nie pozwalały 
mu zfcd wiele czasu poświęcać 
wsipompianiu przebytych chwil w 
wilii barona i tak zwolna wygasała 
także owa wielka i pożerająca na
miętność. która tak okrutne przy
niosła rozczarowanie.

Ody powrócił da Wiednia, do 
węzo mieszkania, zajął się na dłu

gie miesiące mozolną pracą zesta
wiania, grupowania i opracowywa
nia ogromnego materiału naukowe
mu, przywiezkmegn podróży. Na 
chwile tylko poświęcił uwag? za- 
w-iMomieriiw o ś1 ul»ic barona \wn 
Vogh 7, Moliftą Ziegler, artystką te
atru nadwornego. Swoją gospudy-

lub przemysłowe.
Z dn.tm 1. lipca Wszystkie stawki 

wzrastają o 4%* zamiast 5% — 
zamiast 10 — 14%, zamiast 15 —  
19%, zamiast 20 — 24%, zamiast 2a 
— 29%. Te nowe stawki o W  w zy 
wać bęoą przez ca«y następny kwar
tał, tj. lipiec, sierpień i wrzwstoń,

Strame setny iit a s
Wisi F i r M i M

Wybuch bomby not. „a! głowę jed
nej z kobiet, a 5 osób ciężko zranił,

Wleder, 15. maja, 
(f). Onegdaj na jednym z pjacóit. 

dawał pewien pirotechnik przedsta
wienie, złożone z puszczania ogtu 
sztucznych itp, efek tów . Na zakoń
czenie miano wystrzelić z moździe
rza bombę ekrazytową. Skutkiem 
niezręcznego manipulowania bomba 
przedwcześnie wybuchła, siejąc pa, 
nikę, śmierć i rany wśród tłumów 
publiczności.

Żonie pewnego bankowca szcząt 
ki pocisku urwały głowę. Mą.t jej, 
jakoteż 5 dalszych osób ousttieśli 
ciężkie rany.

Powstała olbrzymia panika, wsku
tek czego jeszcze wiele osób dozna
ło poważnych obrażeń. Wypadek 
wywcuał przygnębiające wrażenie w 
Wiedniu.

M A ^ J E f t W L A & J K .

0?. P M  Edslmsn 
»  R^mimIzip Dii Jaiiw

ordynuje 
jak darwnfej

4706

D r- Ig n a c y  B e tłe r
rjrctentee jjfk w latach ubiegłych 

w « n t .V C Y  — w illa  „KrŁj:c>«ti,

5 u P . T. Ę S E  i SaS iw ?
m m i i  D iB U lD B H
Kętrzyńskiego 21 (między Soko

łem I', a szkołą Konarskiego). 
________Za le g  iymai;ją_na raty 4618

l i t M i i *  m e«iilr, rti- f|7| 
s i# « ł,  pŁł iBBie dam- [ i  II?f 1 I  ■ 

akie, Uont|)kajr _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
w ZAKŁAD AĆK UONF. „P O L A N U ". 

RO M ANO W iCZA jv.
Uazieia my kredyfu ao 3-ech miesięcy.

n > R M n i R B n n n n n B B
nię, Bettinę, zaskoczył któregoś dnia 
po przejrzeniu notatnika zawiado
mieniem, że kuchnię urządzi na 
pierwszem piętrze, a dawną zamieni 
Ra ciemnię. Zapomniał w  swem roz
targnieniu, że ten doskonaiiy, prak
tyczny pomysł, zanotowany wśród 
uwag biologifcznych. histologicz
nych, embrjologlcznych i innych 
mądrości naukowych, wyrósł w 
główce pa.plącego i rodbawionego 
dziecka. 1 trzeba było całego gospa- 
aar czego autorytetu Bettiny, b y  
doiKtora odwieść od wykonania za
miaru.

Czasami, ale nmezibyt czę.stc. 
przypominano mu wizytę lekarską w 
willi na Hietzingu Widoczek, przy
słany mr z jakichś zamorskioh kra
jów', -kilka wierszy w  dzienaiku, do
noszących o nowvm czynie turysty- 
c/u.ntii barona Feliksa voai VogłYa, 
jakaś notatka w rubryce „Sport i 
życie towarzyskie'1, gdzie wymie
niano nazwisko barona wśród uczs- - 
sliuków mroczys(-'śc; dwu.-stoe.li, »L  
ik) nie.otMgri s/irriiiltjt.',kłc>gu —  , tu 
wszystko jąteb rrriłn lokitr/a. żs Jb 
go były pacjcun zamierza wychylić 
do dna puhar życia, ongiś nłfau
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najwsżnilijszs f l $ n p
RilUbOAB W  i'. 1923.
N?1 zapvtauiie, uczynione przez 

foujisję techniczną Komitetu negro- 
Jy Nobla* wystosowane do Akade- 
mi* francuskiej, angielskiej i anicry- 

, kańskiej co do najważniejszych w W  
na'Ii*aków, dokonanych w nauce za 
rok 1923, otrzymano następującą 
tratwie ieduv*binzmiąeą odpowiedź 

Za najważniejsze odkrycie nale- 
i y  uważać: IV Potwierdzenie dru- 
giei.i trzeciej t.ezy w  teorii Ernstcina; 
2) wynalezienie nowego typu kotła 

, Parowego t turbiny, w  których paro 
wodn^ zastąpiono paru rtęci, co za
powiada olbrzymie oszczędności w  
produkcji; 3) odkrycie pi zcczowanie- 
go oćdawna pierwiastka cnemiczne- 
gc nr. 72 nazwanego obecnie 
nium“ ; 4) odnalezienie jaj p rzede* 
topowych dynozaura, pochodzących 
coriafmniej z przed 10 tys. lat, na
potkanych na pustyni Oobi w  Azji; 
5) przesyłanie obrazów za pomocą 
radio; ó) lot w poprzek kontynentu 
Ameryki bez zatrzymania się i 7) 
ogólne zaprowadzenie do medycyny 
„insuliny1* jako środka przeciwko 
cukrowej chorobie.

N A D U H l i A N E .

Znaczna Zflifta ¥ n
Ins runrłfrtów cn irurjlcz.iych , Mebli 
operacyjaycn, M ikroskopów, Artyku

łów  gumowycn .vlko

S T A N I S Ł A W  B A R A N
dTapazyn  F trd y  z n y  — dostaw

Szpitaii itp. 4723
LWÓW, AKADEMICKA L. 26

miT* Ul u i w  l ^ a t - c h .  -*%Bf

M m  50S 9 K
' »  najlepszym gatunku polecają Zak ł 
Chem. „LaoKoon". Spółka Ancyjna we 

Lwow ie, ni. Kąpieina 6. 4591

N. IL i  Ą ,
d o s t a r c z a  węgiel i drzewo 
opałowe w każdej ilości fo  

cenach konkurencyjnych 
S p r z e d s ś t  w biurze ul. 
Jagiellońska 7 i we wszyst

kich sklepach.

z rąk julz- wytrącony Dr zez dziwny 
przypadek. Dr. Kircheisen nie za
zdrościł mu tych rozrywek. j< go 
pracownia, zapełniona zbiorami, 
książkami, preparaiami. czyściutko 
segregowaneml w-idlug alfabetu, za
opatrzonymi etykietami. napisami, 
numerami, dawała imt taką sama su
mę szczęścia ziemskiego. qo bar ir.o- 
w i 'niespokojna gonitwa poprzez 
gwar i szum świata.

Ale i dr. I<!iTChe;-en miewał chwi
le, w  których w yryw ał się tęsknotą 
z ciszy żyda 'pustelniczego do roz
maitości i .bogactwa innych przeżyć. 
Raz jeden spojrzał im nieomal oku 
w  oko. Takie myśli nawiedzały di. 
Kłrcheńsena tylko wtedy, gdy w po
godny dzień spotyka! na którejś / o- 
źywkrnycli ulic śródmieścia . bat o- 
nównę Vogb', idąca skromnie i grze
cznie przy boku guwernantki. Nosi
ła króciutką sukienkę, obręcz prze
wieszała przez ran ie. Mała jedeną-j 
stoletnia dziewczynka, która puzez 
przeciąg jednego dnia jesiennego — 
btóa jego narzeozoi ą.

-
KONIEC.

MARYSiKHKA Pierwszorzędny lilm salonowy w fi w. akt. pt.. K0rF.RN'K

PROCES BANKIERA LAROOiJEA.
nirl! li iwą «3 pionie iirm i
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszaw*, 17. maja. (V ) Jaik sly- 
cluc w  oaibiiż-zym czasie ma się u- 
1:azać ro*j»rządzeriie o ooowiązko- 
w en zaprowadzeniu kJuł handle- 
r.*sh w  ziutyck aa jpó in ie j od i sty

cznia 1925 r. W  spółkach akeymyoh 
kapitał zakładowy mą wynosić mi
nimum 25 ty*s. złotych, a wartość 
pos/czogólnych akcji 10 złotych.

Co myśli m l  cp. BffcoHSbi
o p. Ossenipwshim?

(W y w ia d ).
Cwów. 17. maja.

(B ) E*wa ,.naukom e“ ozieła pa of. 
Osscndowskiego, pierwsze pod tyt. 
,,Przez kraj lud "ii, zwierząt ; bt- 
gow “ , drugie pod iyt. „  W  ludzkiej i 
leśnej kniegi“ zajęły w  ostatnich 
czasaich mocno opinię publiczną. 
Dzięki wallorom beletrystycznym 
powitane zrazu przez czytającą pu
bliczność z wietKien, uznaniem, za
częli’ stę Pt woli spotykać z ostrą 
krytyk* naukowców zagranicznych 
CSv*j Hedini i polskich. Zaznaczy
liśmy już, jaką szkodę przyniosło 
nauce polskiej to przemycanie pot, 
firmą naukowości fantazyjnych ela
boratów a la Karol May. Pragnąc 
w  dalszym cia* iu sprawę tę przed
stawić rzeczowa, zwróciliśmy się z 
prośbą o wypowiedzenie się aoipraf. 
dr. B. Dybowskiego, uczonego eu
ropejskiej sławy, k ló iy  za udział w 
powstania styczniowym zesłany in» 
Sybir, wyzyskał- -tam :<wó.i .pobyt na 
gruntowne jej zbadanie, a później 
kilkakrotnie tam pow r^a l w celach 
naukowych, sięgając swemi podró
żami do serca Azji centralnej.

Czcigodny senior nauki polskiej 
z  całą gotowością zgodził się na u- 
dzielenie wyiwwdu.

— Czy pan profesor zna ąwaice p. 
Ossendowskiego?

— Owszem. Zaciekawiony entu- 
zjastACfncm ich przyjęciem, oraz te
matem przeezytąiein je natychmiast.

— Co sądzi pan profesor o ich 
wartości naukowej?

— Najpierw kilka stów o książce 
p. t. „Przez kiaj ludzi, zwierząt i uo- 
gów “ . Zrobiła na mnie wrażeuie bar
wnej epopei bohaterskiej!. Ile w niej 
jesi prawdy dzie’owej, ile prawdo
podobieństwa w faktach przedsta
wionych, hę fantazji poetyckiej, o- 
kreślłć ściśle niepodobna. Autor — 
chcąc uwydatnić pewien kierunek 
myśli swoich, pewne założenie — 
użylwa tych metod, co niezrównany, 
genialny nasz ziomek, twórca „O 
gniem i mieczem**, to też chaos bol
szewicki wyłania się z tej książki 
należycie. Podobnie zaś, jak Homer 
wzywa do oomocy interwencji bo
gów, tak ip. Antoni Ossendowski 
przywołać cuchu Mongoł ji, obudzo
nego ku nowciiiu życiu tajemniczej 
Azji. Mistycyzm, fantazja poetycka
i pseudoreałność splatają się w jedną 
całość cudowną!

— Czy naukowość drugiej książki 
podobnie się przedstawiła panu pro
fesorowi?

— Przy pierwszej opowieści c zy 
telnik nie wiedział dokładnie o kwa
lifikacjach naukowych autora, • do
piero z tej drugiej dowiaduje się o 
nich, a zarazem i o wrodzone, na

miętności myśliwskiej, która się ob
jawiła u niego już w  wieku lat pię
ciu, ta ostatnia pozwala nam ohśaśnić 
popęd jego do iiomerycznej fantazji i 
do zwiady w szeptanego rodzaju. 
Artytłow»e ulemie-kie wyraźnie za
znacza, że „Wer iscbtasst vM, der 
pufft viel“, a szczególnie przy opo
wiadaniu. Autor kształcił się na geo
loga i chemika, badeł tereny w ędą 
kamiennego, tereny naftowe, jeziora 
słone i słodkowodnie, źródła mine
ralne najrozmaitsze, Za jedną z jarać 
swoich nliał otrzymać od Akademii 
Umiejętności wielki medai iu|»ty 
imienia Bussc‘g0. Obok tyidi umie
jętności uprawiał medycynę i chi- 
rurgję, trudnił saę fotografj?. W  
strzelaniu miał być mistrzem pierw
szorzędnym. Takie są główne jego 
kwalifikacje intelektualne. Co do fi
zycznych zalet i właściwości posia
dał t. z w. zdrowie stalowe, siły 
mięśniowe fanoMcnaćuc, wytrzyma
łość na zimno niezwykią, odporność 
t. z\v. ,.naipolcońską‘ na strzały, a 
naci to cudowny przymiot organizmu 
gajenia bez środków leczniczych ran 
boleJnych, wywichnąć, koutuzyj- 
uvch okaleczeń, stłuczeń, odmiożeń 
etc.

W  tem miejscu subtelna rosła 
prof. DN bowskicgo zmuźza mnie do 
mimowolnego wybuchu śmiechu 
Czcigodny rozmówca ciągnął jednak 
dalej z bardzo poważną miną, mimo 
filuternych przebłysków w oczach.

— Byl to w całości organizm bo
haterski. Cudowni są też jego oko
licznościowi towar zysec przygodni, 
tu wspomnę tylko o dwóch: Agro- 
num-silacz, który pochwyciwszy 
liieprzySacicla w swe ręce, przez sa
mo wstiząśnięcie mm skfęicał mu 
kairk i rzucał nieżywego przed -sie
bie; drugi brodiaga zwany ,,Hak‘‘, 
ten miał na brzuchu z  własnej skóry 
wydworzony worek, w  którym 
pizechowywal d|ugi ostry nóż i 
maleńką piłkę (str. 36). Nienrtiliej cu
downe są z/wierzięta, któremi się 
posługiwał, tak np. koń, na którym 
przepłyną! przez Jenrssej w  .czasie, 
gdy pędziło krę po rzece. Opis tej 
;u zaprawy est arcycudowny. Wogó- 
le książka pod nagłówkiem „Wśród 
ludzkiej leśnej knieił-  i>ełiia jest cu
downości, atoli wywarła na mnie 
wrażenie, że autor plisał ją z pamięci, 
nie mając spisanych notat przed so
bą i nie zaglądając do dzieł i opisów 
kraiu. na dowód czego mógłbym 
przytoczyć prawie setkę przykła
dów..

— Może pap profesor zeclici po
dać choć kilka.

—■ Oto kulka, bynajmniej nie uaj-

.ia-Akrawszych. MJR* podaje, żc *a»*ś 
,,siz'opa“ (rroCjOU Ickot), tyoiczaseir 
ten gatunek zamieszkuje wyłącznic 
Stany Zjetu Amury wi północnej 
Następnie, że zaytrzelil nad jezłorcm 
Cltótnka fUminga (PhocnKOptems 
ruboi ), gatunek, który isCuieie ty Ikr 
w Europie nad morzem Ś ródziem- 
nem. Oświadcza dalej, że łabędź 
czarny australijski ICygnus atrat.;s) 
znafchłjc się w  dorzeczu jezlota 
Chamka, co najzupełniej W  
się z prawdą. (To jezioro nazywa 
uaiiioslusziniej „Hanka**.

Najciekawszą atoli i wp.ost «en- 
zaeyjną wiadomość podaje o obec
ności bc-a dusioiela w  kraju ussuryj- 
skim (Boa constrictor), gmunek ży
jący wy łącznię w połudiuowej A- 
meryce. Sam 06ołńś''ie przejechał o- 
ka7 duży ^dusiciela, pędząc na saino- 
chodzie. .W warętrznościaci. lo&o oku 
zu znalazł 5 zatjęcy, Jednego punka i 
jednego s<zczuia! Low ii olbrzymie 
okonie, a wysokość ich naijeżoncj 
ikolczaistcj płetwy gzbitdoweó wynoi 
sić miała 37 cm. (str. 48). Płetwa tu 
atasiowi 28% wysokości ciała, więc 
sama wysokość cwł?. musiała' mie
rzyć przeszło 903 mm. czyli 90 cm.

Liljc biate i żóTc miały kielichy o 
20 cm. wyjoirosci (! ) irysy japońskie 
20 do 30 om. ( ! ) 2ófc\rie chactkaiidc 
mają dorastać ołb^-rymiey wielkości i 
ważyć do 40 fum ('Frionyy Maackii) 
isk-l)

Wyspa Ptttiatin? położona w 
zatoce Sfcrietós.; u zacłaKmiegc 
brzegu tej aatoki mieszkaliśmy prze
szło ruk. Odległość tej zatości od 
Władywostoku wynosi około oO 
klin., ten położony jest na kyńrr' 
półwystMi Miłraiwtśow-amu^sid, po- 
migdzy zatokami Amurską ze stro
ny zachod/ojcli, a ussaryjską ze stro
ny wschodniej. Na wybrzeżu zachod- 
mem zaitdki Amurkiej,' n » północ od 
zatoki słowiańskiej zin&̂ duje się za 
toczka Sidomi, gdzie w  pobliżu u- 
rządził Jankowski swoją fermę, no. 
szącą nazwę fermy Jankowskiego. 
Tymczasem autor opowieści, od wy. 
dzcjący syna Michała Jankowslaegu 
w jego 'fermie, odziedziczonej pi 
ojcu, każe mu mieszkać na wyspii 
Putiatuia. Zawód pamięci autora jest 
pożałowania godny, jak widzimy..

Na tych powyżui pr/.ytoczo»ych 
Pizyktaaadb zakaecs#; już po ni eh 
można ocenić prawdę w  op.»wi,!ści: 
gdzie jej cZUKać mamy. w co wie
rzyć, a ,oe imtmi &  fantazją poetj- 
cką, mającą na celu uwydatnienie 
źałożec autora, cbai auioryzująoyeh 
kraj, jfgt roślitmóJę Imme i spoią- 
czeństwo ludzkie. Taką charaktery
stykę przedstawić się staraj w  opo- 
w ieściach swych prań dr. Antoni 
Ferdynana Ossendowski. Fantazja 
atoli mus: mieć swoje granice.

Ozy walory beletrystyczne nie 
ratujti tych książek w oczach pąnS 
profesora?;

— Gdyibl" Ho,ner lub Sienkiewicz
zakończył czcigodny interlokutor 

^  pisaili svfai5 qpowieśc.i bez o^rro- 
mienienia ich potęgą poetyckiej fan 
tazji, nie miałyby oj,e tego rozgłosu 
i nie wzbudziłyby tego zaintereso
wania wś"ód czytającej ubłięzności, 
'i.ilkimi są one otoczone obecnie. Czy 
ten moment wskaizainjy moż« służyć 
za powod dostateczny dla wyoania 
łagodniejszego s; du przy otxme o- 
l>owieści, o knórydi mowa — pozo
stawić musimy przyszłości która 
wymagać muśi prawdy również w  
utworach Poetyckie fantazji, 
częj pożostaną one tvłke..
ciarai arńd iw aj , ’ <

.  o — /■ ... .
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ltuh  slinistawivsliie|9.
„Sybir *, dramat w  4 aktach Gbbrjeli 
Zapolskiej, na scenie teatru im. Al. hr.

Fredry w Stanisławowie.
(Od naszego korespondenta).

.Stanisławów, w maju, 
7 okazji uroczystości Konstytucji 3-co 

Maja, wystawił teatr stanisławowski 
dramat w 4 aktach Gabrjełi Zapolskiej 
!>t. „Sybir' . Krok ten był niezwykle 
śmiały ze względu na wielkie trudności 
techniczne, stronę kostiumową ,i wielka 
obsadę. Jednakowoż, można stwierdzić, 
że resjTseria potraiita wywiązać su, z. 
zadania w sposób zadowalający, choć 
gdzieniegdzie by ły  jeszcze pewne bar
dzo poważne usterki. Drugim poważ
nymi błędem, który irrashny wytknąć. 
Dyło słabe opanowanie języka rosyjskie' 
go, co w  wielu momentach niezwykle 
psuło wrażenie. Całość jednak wypadła 
na ogół dobrze i szczerze mozaia pogra
tulować dyr. Cepnlkowt jako reżysero
wi, tego sukcesu. Artyści wywiązali się 
ze swego zadajiia bez zarzutu.

Zastępca.

0 zieli sportowy
NA DOCflÓD IGRZYSK OLIMP. 021 

W  STANISŁAW OW IE.
(Od naszego korespondenta).

Stanisławów, w maju.
Na dochod Igrzysk Olimpijskich u- 

rządzw io w Stanisławowie dnia 11. hm. 
„Dz-ien Sportowy", wystawiając do roz
grywek sześć miejscowych drużyn. Po* 
szczególne wyniki przedstawiają su:, jak 
następuje:

„Bystrzyca" „Victoria“  4:0 (3:0).
„Bystrzyca" grała bardzo ofiarnie, zaś 
atak je.i pracował nawet nienagannie, 
.wypracowując szereg pięknych poz.ycyj. 
Specjaną uwagę zwracał na siebie branu 
karz, zwinny i przytomny. ,.V.:ctoria“  
pokazuje z każdym dniem postępy i jest 
drużyną wielce obiecującą.

„Hakeah [ " —„Rewera 11" 2:2 (2:11. 
..tlakoah" nie może jeszcze ciągle 
przyjść do siebie po odpoczynku atno- 
wym, poszczególni gracze wykazują 
wnjele wiejąty.wy, lecz całóić mak) **ra 
na. Pożarem biak konttócłu między-na
padem a pomocą. „Rewera M" jest dre
zyna kama i ma w  swym składzie 
pierwszorzędny materiał piłkarski. 0 - 
bie bramki zdobyła,, z. rzutu kamceg'.

„Rpwera l.“ —„Soirół I.”  1:1 (1:1). 0 - 
bje tc drużyny rywalizują ze sobą obe
cnie stale p palmę pierwszeństwa. .,Re
wera" po dwukrotnej klęsce, która po
niosła w tym roku od „Sokoła", wysta
wiła swój najlepszy skład. Lecz niestety 
powtarzają sic stale stare grzechy, a to 
pojedyncze ściąganie sżę graczy na bo
isko. Tak by ć nic może, gdyż obniża tn 
ogólne wrażenie i wyrabia klubowo złą 
opinie. „Sc kół" prezentuje się doskona
le i niezawodnie zdobędzie jedno z czo
łowych stanowisk Mistrzostwa klasy B. 
Gra była cały czas interesująca, z prze
wagą zmieniającą się. „Sokół" zdobył 
bramkę z rzutu karnego.

Sport w Hołomyji.
Sezon piłki nożne* w  Kożomyi wła

ściwie już się rozpoczął. Z drużyn miej
scowych, jak żiwykłe stoi na czete „K. 
S. 49 p. p.", który w' zeszłym ioku był 
najpoważniejszym kandydatem do mi- 
wrzostwa O. K. VI. Obecnie ,,49 p. p." 
poczynił pewne zmiany w swym skła
dzie. Niezrozumiała była klęska nasze
go faworyta ze stanisławowską „By
strzycą" w  stosunku 1:2. 'To chyba 
znak, te wojskowi mało się ainbie.kmo- 
vv*Ji przy tem spotkaniu, tembardzej. 
iż „Bystrzyca" jest drużyną słabą. J ak 
być mc po wiano, gdyż w ten .sposób 
iclab traci presbgc. Jalk się dowiaduje
my, miejscowy „Sokół" rozwiązał swą, 
drożynę, reaysnuląc wifdóczaiie z tego 
rodzaju sportu. A szkoda, gdyż skład 
„Sokola" miał jednostki wiele obiecu
jące, które mogły w przyszłości coś 
zrobić, a nawet odnosić większo suk
cesy. Gdy chodzi o egzystencję koło- 
atyjsJkiego „A. Z. S.“ , to przedstawia 
się on bardzo mepokażnie, a to tylko z. 
tego powodu, żo brak mu zdecydowa- 
nej pracy. Nie wątpimy jednak: że w o- 
kresfc wakacyjnym dnriyna weźmie na 
ambit i pokaże nam coś konkretnego. 
Wreszcie jest jeszcze ,X - T. G.“ , to
warzystwo rozwijające się wcale po- 
njjnśhtie, jedyny niiejsctwy przeciw
nik „49 p. P.“ . choć nic jego konkurent. 
Drożyna „7. T. U." robi bardzo wolne
•ostępy.

i M n  s r t l iz e  «s
niedoszły tesfi chciał zgładzić nerzBczonEf n m\ ctMi

(h) Wczoraj wieczorem zdarzył się I  
we Lwowie wypadek ushowanejo f 
skrytobójczugo morderstwa na niezwy
kle oryginalnera tle.

Do niejakiej Heleny Steccr, cóikii 
murarza i dozorcy domu przy ul. Pod 
Dębem 6, zalecał się 22-lctni Marian 
Węglarz, robotnik zam. przy ul. Pod 
Dębem 26. Od pewnego jednak czasu 
Węglarz poczal zaniedbywać swą „na
rzeczona". pragnąc zdaje sjv

wycofać z narzucanego mu mał
żeństwa.

To postępowań*o Węglarza nie podo
bało się jej oócu Jancwi.

W czora j. wieczorem Sfccer spotka w 
szv Węglarza na ukcy. zaprosił go do 
szynku Schraaca przy ul. Pod Dębem,

gdzie poczęstował go kilku kuflami pi
wa. 'Po chwili, Węglarz

uczuł boleści w żołądku 
i opuścił szynk. Po ujściu paru kroków 

zachwiał się I upadł na ziemie. 
Zawezwane Pogotowie ratunkowe pr/.c 
płukało mu żołądek, przyezcin 

stwierdzono /otrucie, 
mc zdołano jednak ustalić, .tgfclcgo ro
dzaju to była trucizna, W stanic nie
przytomnym przewieziono Węglarza do 
szpitala.

Późną nocą
aresztowano Słcccra, 

iktóry do winy się nic przyznał. Wobec 
spóźnionej pory oraz bezprzytomsego 
stanu Węglarza musiano śledztwo 
przerwa^

Eksplozja szybu gazowego pod Krosnem.
Dwaj urzędnicy i letfen robotnik zostali ciężko ranni.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Krosno, 16 maja.
Cli) Wczoraj wieczorem wydarzyła 

się w naszei okolicy katastrofa, która 
pociągnęła za sobą 3 ofiary 

w ludziach.
JWąnowtsSc w  jednym z szybów ga

zowych w Sątktrwęj. należącym do To
warzystwa naftowego „Dąbrowa", w

czasie nasadzania głowicy na cyKnder, 
szyb eksplodował.

Obecni przy tej robocie urzędnicy Kod, 
i Bruiiuer oraz jedem z robotników' 

zostali ciężko ranni.
Na miejsce wypadku wyjechał na

tychmiast d>T. ..Dabrow v "  p. Didler z 
iekarzem dr. Strasshergicm.

Napili postnego handlarza tytoniu
na bontrainra sbarbnwtgo.

UZBROIC POGRANICZNĄ KONTROLĘ SKARBOWA, ■,

(Od naszego Korespondenta).

Kołomyja. 15 maja.
Do czego dochodlz) bezezeliwść przc- 

iliyhb/ików : -pokątmycU handlarzy tyto
niu naemonopok)w ego — świadczy iakt 
liesięjjujący ;

Kontrolor skarbowy Eugeniusz Na- 
kkw icz, udał się do niejakiej Malcu 
Glascrowej, zamieszkałej w Kołomyj i 
przy ul. Spinozy, celem doręczenia jej 
wezwania urzędowego. Po- wejściu do 
mieszkania zastał rozłożony na stoie 
tytoń liściowy, przygotowany do kra
jania w ilości 1 kg. Tytoń ten oczyw i
ście zakwestionował, co doprowadziło 
syna Glaserowcj, Izaka do takiej pasji, 
że rzucił się na Nakłowfcza J uderzył 
go pięścią w twrz między oczy tak, żo 
kontrolni- upadł na zientSę zalany 
krwią. Lekarz skwallifikowaf powyższe 
uszkodzenie ciała, jako ciężkie. Glasc- 
ią anesrztowano i osadzono w  więzie
niu sądawem, skąd ' odpow iadać będzie 
za napad na funkcjonariusza państw, 
podczas pełnienia służby.

Sprawa powyższa nasuwa reiłeksje 
na temat nleuzbrofenia Kontroli skar
bowej, spełniającej nieraz swą odpo- 
uóedżialną służbę w trudnych warun
kach wśród rozmaitych szumowin spo
łecznych, tudzież refleksje co do sto
sunków w dziedzinie sKarbowei wogóle.

Pokucie jako graniczące z Rumunią 
i Czechosłowacją jest terenom, na któ

rym grasują przemytnicy wszelkiego 
rodzaju, a główpię. przemytnicy .yto- 
t:iu i wódki. Również plantatorowie ty
toniu uprawiają handel tvm artykułem,
co się im bardziej rautuje niż oddawa
nie tytbniu do fabryk rząuowych za 
mimmamem wynagrodzeniem.

Kontrolą skarbowa, której stan w 
tutejszym okręgu jest bardzo nieliczny, 
a w samej Kołomyj! czie: y  razy tak 
rnaiy jak przed wojną, nie może podo
łać m.mu najlepszych chęci swym obo 
wiązkom. Stąd zuchwałość j»kątnvcii 
sprzedawców .tytoniu, która jak s ę 
spodziewać nałoży będzie w nłnicj- 
szytii wypadku surowo ukarana.

Zadziwia fakt. żo straż celna, która 
niewiadomo poco jest w Kołomyj!, nic 
wspołdzuila z koirtroią skarbową w 
trzebieniu roztHcziiyvh przestępców skar 
óOWych.

Kontrola ugina się pod brzeime.niom 
Piacy zawodowej, a panowie zc straży 
celnej spaicrują sobb bez celu po mie
ście.

Z jednej strony redukcja sił i prze
sadna oszczędność, z drugiej zaś stro
ny  ̂ utrzymywanie pracowników, któ
rych odnośna władza nic chce. czy też 
nic mnie użyć oćpowiedTwo do ich przć- 
wtaczcjua. Co najmniej dziwne sto
sunki!

Kronika kofomyjska,
(Telefonem od n asze j koresp.)

K^wnjjja, 15. maja. 
Ze spraw miejskich, Rada miej

ska uchwahfa zwaloryzować place 
stróżów szkolnycb oraz i>ensie cme- 
rjstaJne wdów i sierót po pracow
nikach magistratu ko}omyjslde©0- 

Również uchwalono podwyższyć 
pobory prezesa I wiceprezesów 
miaisia.

Zjazd koleżeński maturzystów gi
mnazjum polskiego w  Kołomyji z r. 
1904 odlbędzic się tu dnia S. i 9-

cze-wca b. r. wy.i*śnien
udziela adwokat Tr. Hmczneker w 
KoJomyji.

Małe przypomnienie. KiKkakrot- 
nie już zwracaliśmy rra to uwagę, żc 
dworzec kolejowy w KoJomyji po
siada tylko jedno wyjście dla po
dróżnych, które jest równocześnie 
i wejściem. Można sobie chyba }a- 
two wyobrazić, jaki tłok pawttje przy 
drzwiach podczas przyjazdu pocią- 
gya-ą jak h.idzie wzajemoje się po

trącają i takie powstaje zamieszanie.
Czyż w  takich warunkach jest mo- 

Jzliwa jakakolwiek kontrola biletów'. 
Sądzimy, że zrobienie specjalnego 
wyjścia nic będzie połączone zt> 
zbytni cni i trudnościami i mamy n-a- 

idzieję. żc niedługo doczekamy się 
tej inowacjt, na co'zresztą powinna 
m płynąć Dyrekcja P. K- P. w Stani
sławowie.

Zakład t ł p t e y
' w OniiitpniB.

Delatyg. w uiaiu,
Niezwykłą zasługę ma ,p. Cza

plińska w  odrestaurowaniu t odno
wieniu Zakładu inhalacyjno-solaui* 
kowo^kąpielowego w  Delałynle, da
.ląc temsameny fnożność obywatelom 
Kresów' ysch,. odbywania tam i ego 
leczenia wszelkich chorób. Silna so
lanka i zimne inhalacje nadają się w  
zupełności t do zastosowania lekar
skiego przy kuracji reumatyzmu, 
krzywicy, porażeń, chorób kobie
cych itd. Zakład posiada włajme po
koje do wynajęcia, zaś przepiękne 
okolice Dclatyma znakom Nie óa-ią 
sposoeność wypoczynku. Uroczyste 
otwarcie odbyło się 15. bm. z«ś od 
1 czerwcai niezwykle wygodne po
łączenia kolejowe dadzą publicznoś. 
ci możność odwiedzania zakładu.

PRZEDSTAWIENIA W  TEA
TRACH MIEJSKICH O UODZJNir 

7-30 WIECZOREM,|^v * 
Począwszy od dnia 15. ft. ic 

przedstawienia we wszystkich tea
trach miejskich rozpoczj nają się o 
godz. 7‘30 wieczorem.

TEATR WIELKI-
Niedziela 18 (o 3.30) „Dorn otwar

ty" (popijiarne).
Niedziela 18 (o 7.30) „Mazepa", go 

śemny występ Żelazowskiego.
Pouiedziałjk 19 (o 7.30) „Panie Ko

chanku".
W4wek 20 „Mazepa" wyst. Ż*l*>

zow skieęo.

TEATR M AŁY;
. Niedziela 18 (o 7.30) ..Bęben1- 

Itantatziałek 19 (o 7.30) „Myśl". 
Wtorek 20 (o 7.30) „Bęben".

TEATR NOWOŚCI*
Niedziela 18 (o 7.30) ..Zięć kawaler". 
Poniedziałek 19 (o  7,30) „Zięć ka

waler"
*

Teatr „BAG ATELA". Od soboty 17. 
maja br. Prolog, J. Sławski. Zlotecki, I'i. 
Felińska, M. Mirski, ? Sherwuod ? 
„Córka narzeczonej*, farsa.

Biuro Koncertowe M. Tucrlra, W to
rek. 20 inaja: W ieczór muzyki nowo- 
,:,:es«ei. 4705-i

G ie łd a  w a r s z a w s k a
Warszawa. (PAT.) Notowania z 17/ 

bnc: G otówka: Do^T" ■'-.DL' Jo 
5.16. _ .

Czeki: Bełfik* 25.20- 25.32—23.W,
Holandia 194.10—195.05— 193.15. Loady* 
22.65— 22.55—^22.66- 22.44. Nowv Jork 
jak STA.. Paryż 29.90. 30.04, 29.76. Szwaj 
carja 91.95. 92.40, 91.50, Praga 13.29H, 
15.37, lo,Z2, Wiedeń 7.32'A , 7.35, 728,
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'Włochy 23.10, 23.20, 23. Sztokholm 
137.45. 138.10, 136.80, Bony złote 0.70, 
0 75, Miljonówką 0.45, 0.44, Pożyczka 
'olarowa 2.95. ,

G i e ł d y  obce.
GIEŁDA ZURYCHSKA.

Zurych. (PAT .) Notowania z 17 ma
ja. rtoiandja 211, N. Jork 564/j, Londyn 
24.63, Paryż 32.55, Mediolan 25.10. Pra 
ga 16.62>ś, Budapeszt 0.0067, Bukareszt 
21.75, Belgrad 61.75, Sofją 4.10, Wiedeń 
75 Yt.

Obroty pozagiełdowe
Lwów, 17. maja. 

Wczoraj przedpołudniem bez obro
tów, popołudniu transakcje tylko w do

larach. Doary atner. 9.380—9.400, kanad. 
8.800—8 900.

DODATKI MIESZKANIOWE DLA 
FUNKCJONARjUSZY PAŃSTW.
(Telefonem od naszego koresp.).

Warszawa, 17. maja. (Xf. Prezy
dium Rady Min. przedłożyło Sejmo
wi projekt ustawy, upoważniającej 
Rade Min. do przyznawania funk- 
cjonarjuszom państwowym i woj
skowym, oraz emerytom urzędnikom 
ł oficerom specjalnych dodatków na 
mieszkania. Projekt ów pozostaje w 
ścisłym związku z wejściem w ży 
cie ustawy o ochronie lokatorów, 
która znacznie podwyższy stawki 
komornego.

 o-----
Ż\DZł ROSYJSCY W  POLSCE.
(Telefonem <xl naszego koresp.)
Warszawa, 17. maja. (X ) Przed1 kil

koma dniami kolportowano wiadomość, 
jakoby wiceium. spraw weiwin. Olpiński 
nosd się z zamiarem zezwolenia kilku
set tys. żydem rosylsklm na osiedlenie 
się w Polsce. Dowiadujemy się obec
nie, iż wiadomość ta całkowicie nie od
powiada prawdzie. Pobyt obcokrajow
ców \v Polsce mc należy zupełnie do 
zakresu działania wicemin. Olpiiiskieźo, 
lecz do nowego podsekretarza stanu 
Dutkiewicza.

 O—

KURTUAZJA M a C DONALDA.
(Telefonom od naszego koresp.)

Warszawa, 17. maja. (X ) Z Londynu 
donoszą: Mac Donald wystosował w 
■rb. środę do Poi-ncarego list osobisty 
w niezwykle serdecznych wyrazach. W  
liście tym wyraża głęboki żaJi z powo
du niedojicia do s-kutku spotkania obu 

i polityków w Clieąuers.

PREMIERA 18/5 1924 w BAGATELI

m
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L itu *, 11 maja.

ULGJ PRZEJAZDOWE DLA UCZEST
NIKÓW ZAWODOW STRZELECKICH.

Podaję do wiadomości, że na mocy 
okólnika Min. Kol. mogą zawodnicy 
przybywający r,a zawody do Lwowa 
korzystać w  drodze powrotnej z nastę- 

; pujących ulg w  przejeżcizie koleją:
1) zawodnicy wylegitymowawszy 

się przy kasie kolejowej różową imien
ną legitymacją dla zawodnika — zao
patrzoną w  pieczęć Komendy Miasta 
Lw ów  i podpis podpułkowników Hude- 
ka !ub Pieniążka płacą w  dniach 19, 
20 i 21 maja br. przy przejeźdżie po

ciągiem  osobowym. a) w  wagonach
klasy 111-ciej połowę taryfy klasy IV, 
w wagonach klasy Il-giej połowę tary
fy klasy ?ll-ei, w  wagonach klasy I-ej 
połowę taryfy Masy 11-gie'

2) P rzy  przejaizdach pociągiem po
spiesznym ptacą zawodnicy według

■ taryfy dla pociągów osobowych z do
datkowym uiszczeniem nałeżytośd przy 
padającej za bilet dodatkowy na po
ciąg pospieszny według tai yfy tej kla

psy, w której odbywa podróż.
3) Przejazdy nie mogą się odbywać 

drogami ckrężneini,
4) Ulgi przewidziane są tylko ilu 

"podróży na cdiogłcści conajmnicj 3Q ki-

G ścime występy człowieka o ft-iu zmysłach M r. S h e r w o o d  
bogaty program. Początek o godz. 830

nipie Kości olar m i\M  Ł

o ra '

Londyn, 17. maja. J 
(f). Sprawa Patryka Mahona, o- j

skarżonego o zamordowanie i po
ćwiartowanie kobiety przybiera co
raz szersze rozmiary. Zaciekawienie 
opinji publicznej wzrasta z dnia na 
dzień. Ostatnio pewna dziewczyna 
wraz z bratem z ciekawości usiło
wali wspiąć się po murze, otaczają

cym willę Przy tern usunęły im się 
kamienie z pod nóg. Gdy chcieli je 
położyć na swem miejscu, spostrze
gli w zagłębieniu muru kilka kości 
ludzkich. Również przy rozkopywa
niu ogrodu znaleziono dużo kości, 
coby świadczyło, że Emilia Haye 
nie była jedyuą. ofiarą Mahona.

W  Warszaw b zaczynają się wreszcie 
nfeiesowtć przeslfeniem p r z e m y s ł e m

NARADY TOCZĄ SIE W MIN. PRZEMYŚLE I HANDLU.
Warszawa, 17 maja. (X ) W  Min. 

Przemysłu i Handlu obradowała

(konferencja, dotycząca spraw y 
przesilenia przemysłowego, W  kon
ferencji wzięli udział ntin. przemysłu 
i handlu Kiedroń, wicemini. skarbu 
Klamer j naczelny inspektor pTacf 
Klott, a ze sfer poseiskidi pil>. W ierz
bicki (ZILN.), Żuławski (PPS), Clia- 
cińsiki (Ch.-D.) i Chądzyński (NPR,). 
Wi konferencji ponadto wzięli udział 
przedstawiciele w szystk ich  ikłulbów 
robottniczycli, N, P. R„ P. P. S. i

Ch. L)-. przedstawiciele zwńązku 
pracowników flanelowych i centrali 
.pracowników handlowych, central
nego związku polskiego przemysłu, 
handlu i finansów, przemysłowców 
metalowych, górnośląskiego zw iąz
ku przemysłowców górniczych,
związku hutników polskich i związ
ku przemysłu ■włókienniczego. Kon
ferencję zagaił Min. Kiedroń i W ł|a» 
zał na ważność obrad 
poniżej). , v „ „

lometrów 'i osoby jadące nic mogą w y 
magać oddzielnych wagonów lub prze
działów.

5) Różowe legitymacje zawodników 
tedą przy kupaic biletów przy kasie 
Gs te nipie-w ano i należy ;c zachować aż 
do końcowej stacji podróży. Pr zew.r 
aiiiezący Sekcji Org. (— ) Pibkąźek, 
ppłk. p. d. Sztabu gen.

Tahlica pamiątkowa Traugutta. Z 8
przedłożonych przyjął komitet piękny 
w pomysłach dekoracyjnych projekt 
Nr. 3 arclutokty niż. Bron. Wektora. 
Artyita-rczżjnair* Zyg. Kuiezyiiski pod
jął się bezinteresownie wypracowania 
modelu i wspólnie z projektodawcą za
jęcia się spiżowym odlewem, jaki ina 
włbiOaać jedna z firni lwowskich. Spi
żu na odlew obiocało dostarczyć Min. 
spraw wojsk. Koiniiijet uchwalił prosić 
ks. generała K. Boguckiego o pośred
nictwo w  celu uzyskania u władz Kon
wentu OO. Jezuitów pozwolenia na u- 
mieszczcŁiie tablicy 2‘5C metr. ponad 

I poziomem ulicy na zewnętrznej połud
niowej ścianie wiieży ich kościoła. Miej 
sce tej ulicy nadaje się dla powyższe
go cela tern bardziej, że kościół OO. 
Jezuitów jest świątynią garnizonową. 
Odsłonięcie tablicy nastąpi 5 sierpnia 
br. w  60 rocznicę bohaterskiej śmierci 
Traiugutta. Wobec tego jest wskazanem 
nadsyłać jaik najrychlej dobrowolne 
datki na powyższy cel do Biura Dusz- 
pasterstw DOK. Nr. VI, we Lwowie, ul. 
W ałowa 16, I, p.

Komitet bezdomnych urzędników 
państwowych i prywatnych zaprasza 
współobywateli nie posiadających mie
szkania na zebranie, które omówi środ
ki uzyskania mieszkań oraz zaradzeniu 
nędzy mieszkaniowej pewnej części pra 
cowników. fizycznych i umysłowych. 
Zebranie odbędzie się w niedzielę 18 
maja o godz. 7 wiećzi w  lokalu Koła 
TSL, przy nil. Ossolińskich I. .10 11. p. 
Wstęp za zaproszeniami imiennymi, 
które wydają wymienione organizacje 
po wylegitymowaniu się osobistemu 

IX. Lwowskie Kolo Im. M. Borelow- 
skiego TSL. urządza 18 bin. o 12 godz. 
w południe tradycyjny obrzęd ..Świę
conego", na który zaprasza członków i 
sympatyków. Wstęp 1 złp. na rzecz 
T. S. L.

Staraniem lwowskiego Towar*. l'o- 
tcgrałicznego odbędzie się 19 bm o g. I

7 wiecz. w Państwowej Szkodo Prze
mysłowej (sala fizykę parifcer na pra
wo) wykład prof. J. Swćtkowskiego 
pt.: ..Zjaw iśka medjumiczn-e we ioiu- 
grani". W yktad ilustrowany będzie
przeźroczami.

Koncert spacerowy muzyk wojsko
wych połączony z niespodziankami,
odbędzie się w rreJzielę 18 bm. popo
łudniu na placu Targów Wschodnich na 
dochód D:r-t Narodowego TSL. oraz 
Olimpiady.

Towarzystwo Sztuk Pięknych. Cie
sząca się wiekiem powodzeniem w y
stawa Luny Drexlorówny, Marji Chy- 
bińsMej, Anieli Czarnowskiej i Anny 
Harland-Zajączkowskiej trwa w dal
szym ciągu w  lokalu przy ul. Dziedu- 
szyckich 1. (gmach Muzeum Prze n.). 
Równocześnie przygotowuje Towarzy - 
stw « wielki Salcie wiosenny w  Pałacu 
Sztuki na pl. Targów  Wschodnich, na | 
który złoży się powyżej 1500 ekspona
tów, w  większej ilości reprezentantami 
będą także malarze zamiejscowi. Szcze 
góły i datę otwarcia podadzą nfeba- 
wm dzienniki.

(h) Oszukał „Togę". Kierownictwo 
firmy „Toga" doniosio policji, że w  
kwietniu br. zgłosił się do ich składu 
niejaki Teodor Tkacz i przedstawiw
szy stę jako kierownik zakładów ślu
sarskich przy ul. Btonmej, zapewnił 
„Togę" iż zakłady te zakupują większą 
dość ubrań ślusarskich. Następnie za 
pośrednictwo zażądał ubranie i palto, 
za które należytość miał zapłacić w ra 
tach. Od tego czasu Tkacz więcej się 
n:e pokazał, a pod wskazanym przez 
niego adresem nie zdołano go odszu
kać.

(rk.) Z  ruchu wydawniczego. „No
wości Ilustrowanych" Nr. 2U opuścił 
prasę i zawiera aktualności' z  minionych 
dni, a to: Imieniny Prezydenta Wojcie
chowskiego, 'l arg. poznańskie, W ybory 
we Francji.- 'W  setną rocznicę śmiaerei 
Lorda Byrona, Stosunki wtosko-so.-.-e- 
ckie, Sukcesy polskich jeźdźców w Ni
cei, Rugbv na 8-inej Olimpiadizie w Pa
ryżu, Mięazymar. Kongr. Wszechśw. 
Fe cl. Akad. Chrzęść, w  Zakopanem. O 
działalności V. Al. C. A. w Polsce, Kra
kusi w W arszawie i iii. Z Paryża do 
Tokjc samolotem. Po detronizacji sza
cha. Stacja sanitarna w Piaskach. 
Śmierć Napoiewiidy. Dr. Zygnn. Nowa
kowski jako komećjpiiaŁ z i w. L W

oddniku literackim powieść T. Nlttmana
„Jej chłopiec" (c. d.) ora z  Maxa Dai- 
reaux: ..Zbrodnia w  pociągu Express“ . 
Bogaty ten numer zdobi przeszło 5b 
zdjęć fotogr. i rycin.

W DOW A PO STAROŚCIE
(Kochanowskiego 33, parter, ganek.)
Osoba riajKpszego t warzystwa, o- 
cietnniała, sta uszka 83-letnia, znaj
duję się w ostatniej nędzy. Datki 
pizyjm je rejakca „Gazety Po

rannej*, ul. Chorążczyzny 31.

Prezy dent Rzpltej wyjechał anto- 
mobilom do Krakowa. Nasz koresp-m- 
dem warszawski (X ) telefonuje n?m 
l#od datą 17 bm. Dziś o godz. 12. P^e- 
zydcmt Ripłtcj udał się automobilem 
do Krakowa na uroczystość 20 pp.

Nie będzie zwinięcia sądów powia
towych w Małopolsce. W  czasie narad 
komisji budżetowej nad budżetem unn. 
sprawiedliwości oświadczył komisarz 
oszczędnościowy, że rząd zamierza ze 
względów cszezęduośoiowycli zwinąć 
11 sądów powiatowych w Małopolsce. 
Przeciwko temu wystąpił poseł dr. 
Gruszka, wnoszisc jednocześnie odpo
wiednią rezolucję, uchwaloną jedno
myślnie na komisji. Dr. Gruszka ko-nte
ro wat ponaniUi w sprawie powyższej i  
rrimiierem Grabsirim, 'który oświad
czył, iż rząd odstąpi? od zamiaru te- 
uukćji tych sądów.

Ekspedycja, zamknięta wśród lo
dów. Rzad duński uchwalił udzielić
65.000 kor. tytułem zapomogi na rzeca 
alkcii, mającej na celu dokonanie poszu
kiwań zaginionego ubu/głego lata r.a 
wodach wschodniej Grenlandii okrętu 
„Teddy" na którym znajduje się 30 po
dróżnych duńskich. „Teddy" ugrzązł 
wśród Lodów- w  póła. części Grenlan
dii. Ekspedycja ratunkowa udaje sie na 
parowcu „Godthaab". który zaopatrzo
ny jest w- żywność na dwa lata. Jesi 
nadzieja, że w okresie 3miiesięcy, eks
pedycji uda się uratować 30 podróż
nych. zablokowanych w lodach.

( + )  Amerykański „król stalowy" 
Schwab zmarł onegdai Fortunę i zasz
czytny tycuJ dziedziczy po- nim syn, 
Karol.

(i) Kapitan Carlier, oskarżony o za
mordowanie w Belgradzie szwajcar- 
skrogo przemysłowca Iselłicgo ( o  czem 
ontgdaj donosiliśmy obszeniiej) został 
uznany za winnego i Skazany na 20 lat 
ciężkiego więzienia.

( + )  Fryderyk skarży. B. arcyksiążę 
Fryderyłk odstąpił swe roszczenia do 
Czechoislowacji o zwrot skonfiskowa
nych dóbr — pewnej firmie amerykań
skiej, która wniosła skargę. Stosownię 
do traktatu St. Germain skarga będzie 
rozpatrywana przez mieszany trybunał 
rozjemczy.

(X) Księżniczka Oboleńsaaja — zło
dziejką. Z .Mos/lcwy donoszą: Dzienniki 
sowieckie podają, iż młoda księżniczka 
Oboieńskaja, córka byłego burmistrza 
Lentngradzkiego została zasądzona na 
l i  lat więzienia za udowodnioną kra
dzież w lo  wypadkach.

Lot okrężny w  Australjl. Odbył się
w Australii olbTzyiui okrężny rafd no-1 
"  ictrzny na przestrzeffi 11.000 kim. 
Więcej : ż połowę fei przestrzeni przo- 
byli dwaj lotnicy australijscy mjr. Go
lus i porucznik Mac lnty-re. lecąc nad 
pobrzeżeni morza od Melbourne do Sid- 
itey, iiastęp.iio przez Brisbane, do portu 
Do wun, stamtąd do lirouiue, oddalona 
od pai-l:i Darwina o l !20 km. Do osta- 
tocznego cela. podróży (Melbourne) lot 
trwać będzie jeszcze 2 tygodnie.

W związku z sytuacją na granicy 
syryjskiej rząd francuski zwrócił sit 
do rządu angoiskicgo z protestem. I
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No wy -fertor i--sow iecki: (Jdw a -  
Zteowlewsk. żS w id  MiliC .jr iiyv O j .'s- 
i y  postanowił :pt zimii&nić na/Łwe miusta 
i&w iatoWcffó Hli/a wafarHH. uh %m »(H»w utowcgó
,w«.wsk.

Stan „jią lk ow y  
Ziiiosśo.iy.

na Łotwie z<>SKał

( f )  TajenmLza choroba os-riJ:..
Smakosze cal ega ^| i'ta  .są ,zic*zpaęfccu'K 
w teścia.' że r ząć iftc ic ik . zabronił wy 
wozu ostryg wskutek Ajcwintc/aj chyro 
by. która jc wyniszcza ufirsowp.' K tw . 
wyznaczył J 'A . .mfljtma- iranków iR  
obadanie przyczyn zarazy.

Prsees nm Linirn i Bili ku.
7 AMt jriRl>OVr a I RODZRnF 4 OSÓB, BY WEJŚĆ W  POSIADANIE
MAJATKU, A ZWŁOKI uKJRYŁ W SKRZYNKACH BLASZANYCH. -J

;T; : Budapeszt, w maju
'  ( f )  RcrajK>czął sic tu proces inor- 

deruy 4 osób, Józefa M olnara - T o - 
yia, o  k t ó r e j  p o tw o tjty c li >broJ- 
iRach donosiliśm y w e g -o  ozasu ob- 
szŁmie. Tóth nastaje waf ś f , «^ y o  
Kissa, k tó ry  u rz fd  la ty  kilkunastu 
zamordował *xm f% kobiet i okrył 
zw łok i w  ^uszkach blaszany d i.
' To tli, pragnąc zd ob yć  m ajątek 

niejakiego Lochniaiiua. zam ordow ał 
go p rzy  pom ocy córki l to,junai,na.
Kovesso\vci, k lik a  nast opnie za 
strzelił, ą zw ło k i id try ł w bfeNzauej

OoCi.cc. Później z łomocą wspólnik* 
swego, Kanozsaya. zastrze lił 15-!ci- 
nieKo sypa  Pani Kóvess, a wreszcie 
oibsj rmtmvy udusili « t k » c po 
l.ocbmanniu. Zwłoki również zapa- 

do skrzynek bfe®ariVch i 
zakopamo Zbrodniarze ipo swym 
straisaflĘ in czynie najspouuiawj po- 
szli do teatru. W  kijjka dni później 
Yoth sprzeda! dom Loobmanriów i 
Kklzielil sic ze wspólnikiem.

Proces obu nie/.wykłycb mordci- 
ców  otiazi olbrzymie zaintercdow a
nto, -  -> ■

Halne ZgnUhaM e
AKCJON VFJIAZÓW  AKC. BANKU 

HIPOTECZNEGO.
Lwów, 18. ruąja.

Op)- Wczoraj, dnia 17. maja br. ud- 
bjilo się o siedź. 10. rano dprocznc W al
ne Zgromadzenie Akcjouarjus/ów akc. 
Bpnku hipotecznego Zebranie z agar! 
prezes Rady Nadzorczej ' hr. My cielsk i 
skreśleniem warunków, w jakich Bamk 
pracował w roku sprawozdawczym. Je
śli sie uwzględni ułrudntąpn w życiu go- 
spodarczcm w  bieżącym ■ roku, r i«z .  o- 
boWTstzki ..podatkowe,. zwtiązajpę, z sanacją 
skarbu, vrvńik tyćh prac nafeży rraByać 
względnie dodatnim,

- P. pr zewodniczący podkreślił, że 
Aai, 4|dy.'du*ciitoipaiąę* ku Tęptrej przyr 
sżtości gospodarczej, srv ierdzić śmiało 
uiożi.iin .ż e  instytucja przetrzyma bez 
szwanku csres,- yzetffen iow y. Na koniec 
»• p w ,  iseswięeiif wniyaiwótelbe -po- 
Sirricrme zmarłym w  tym roku ząsłużo- 
weinu długoletniemu dyrektorowi insty
tucji Wilhelmowi Seklcrowń oraz Sp. 
2 .vgijpj(uw j Kędzierskiemu.

Następnie czlopok Rady Nadzorczej 
prof. Ernest Till doczytał sprawozdanie 
Rady Nadzorczej. Po krótkiej dyskusji 
rfizyjęto sprawozdanie jednogłośnie dó 
wiadcnncśd i udzielano dyrekcji absołu 
tbrjMtn. .

Następnie zgodnie z"wnioskami Rady 
Nadzorczej i Dyrekcji rozdzśelono. nad
wyżkę dscliodu w kwocie 79.02S.5tI9.tii>2 
mk. w następujący sposób:

a) 5% od Mk. 420 milj.. b) 2>b'% od 
315 niiilj. — 28.S75.UOO, z pozostających 
79.8*41.724.002 57 strącono przeniesienie 
zysku z r. 1922 4..174.150..32, przelano'a> 
do nadzwyczajnego funduszu zapasowe
go Mo, IO.OCKj OOO.ooo. b) ty tulem tantjc- 
my: dia Raay naaz. 12% 9.587.105.982.—-. , 
dla dyrekcji i urzędm. 12% 9.587.105.982 
ryżem Mp. 29.174.211.9ti4.— , do nadwyż
ki- M o*. 50,71Śi337.8SS.25.‘przcjdesienłt> z y 
sku z  roku 1922 Mp. 4.174.150.32. Z po
zostałej sumy Mp. 50.722.512.038.57 
przeznaczono a) na Si.iperdywiden-deiyod
1.500.000 sztuk akcyj -po Mp. 14,986, a 
oivł.l25-.CK>i Kzłnk-ąkeyj- po.-Mp 7.493.—- 
Ma, 30.90ę,625.OOo.- -  uJijS *as*ei]ik: rtjłn- 
duszu pensyji.tgo dla personelu Han ku 
mtOO.OW.CirK) — - M.P. , 42,508.625X100.- - 
i prżetitlessOłło zoywaiące -ł ,łSt3'
Mp, na rachunek r. 1,924.

Majątek tmduszu. pensyjneg-o dla 
personelu banku wynosił . z dmem 31. 
gruJr.ia 1923 Mp. 4.398 248.4(,0.—. , .

Na lo r  Lec dokonano wyboru czterech 
członków Rady nadzorczej: bpbprói. dr. 
Ernestą jjjHla. Władysława Że1cńsk;egó, 
Pr. Agenora Gołuchotfskiego ł  Ludwika 
Żeleńskiego.

I  dziedziny ntn4y.

lali wyoltfać ludil! w sEsonle M r a  P in a

State si& to jeż nieodzowną niemal 
kizi.iacżncśeią, że z każdórazowem na
dejściem sezon-u, chcąc poinformować 
nasze czytelniczki o nowych kreacjach 
mody# nic motamy pominąć magazynu 
strojóy damskich pp. Askera i Hlanka 
przy pi. Marjaclaim I. 8. Bo tvszak into- 
dą tą finaą, zdełata ; rthie wyrobić już 
tiajlfpszą ustaloną markę w wytwornym 
świer*? kobiecym, a wszystkie pan;e 
.wiedzą, ze ruchliwi właściciele zakładu 
z każdej podróży do Paryża i in cen- 
trau mody przy wożą twjpiclcniejsze to
alety, iaWs M y mysWa twórcza fantazja 
pf--vs ecrzę^nych mistrzów krawteckteh.

Obecna kcdekcja strojów frmcuskuh 
R  magazynie pp. Ackęra ■* Błaaika może 
Istotnie zadom, dnić naiw yky rotnueisze 
wy-m»gamia.

Zaeri^.amy przegląd od letnich pła
szczy. Bo obecnie każdy nowy sezon 
Bi ryuosi /wd tym względem w'pfosł fra
pujące r.iti podzjąuki. Każdy płaszcz, 10 
dla siebie nowa kreącja artystyczna tak 
co do Dr "ubrania, jak i zadziwiającej po
mysłowości formy. Dla dyskretnego 
smak" rriezrówn;iŁiy jest np. płaszcz z 
i r e H ł H  Crćpc Mązęcajiie, ozdoHony 
br eato haftem siparei ękowy ra, caiy w 
jen ym  to*pe, a tylko nieco ożywiony 
l^ltaonormiti śródatnair^nfu szaurecz-

kowego mot^-waimi ic  srebrnej nici... Lub 
czarny rypsowy, ozdobnony również 
czarnym atlasów yui liaitem, z dy-skret- 
nym popiciutyni motywem na rękawacli 
I  podbity popielatym jedwabiem. -Nad- 
zwyczai wdzięczny jest płaszcz z Crc- 
pe-Sathi o plisowanej fal banie k+óra l-  
trzymując aż do dołu linje wązką, nagle 
rcwrhyia się *v rodzaj kwiatowego ku 
lić tu... Równic wytworne i “oryginalne 
płaszcze widzżmy w  kolorach cynobro
wych, kamjnmo-ziełonych i im., zdobne 
w plisy, aplikacje, barwne i meUiowe 
hafty.

Na ".-ezególn? uwast zasługuia kom- 
himacje Robes-Mantcaux i trois pi^ces. 
miedzy nmeini bardzo efektowna suknją 
spacerowa, kamiićuno-zieloia, odnzyda. z 
pmtdu w  połt7 żakietowe, które uchylo
ne. ukazują ze spodu wzorzysta bluzę 
a la 'Fiitar.Wiamen w toiwo cynobrowym. 
Także praktyczne bard/o i ładne są su
knie z Capes. mogące być ubierane tak
że na spódnice jako tak dzisiaj modna 
draperja fartuszkowa.

Wśród bardzo urozmaiconych faso
nów letnich kostiumów, zachwyca kup- 
sztowną robotą krawiecką kostjuin z ja- 

| sno-czeko!adov. ej Ciept sMarocapne. 7—
Cały żakiecik i upodniugLa ltłożrj c w

Jńis^r nEWi kładki,-w ygią-d ają>8-jak~jfd; v- 
.bv -aitysti eziifc iptarsj® >;• - .L'. b "

Pr/epiękny 'wybeir w.idz.imy rów- 
jacy. \u jstrunyeh sukniach. Naażwyfczaj 
dystyuTpwan;)! jć»i sukiua czarna z kr f i  
Ipy ■ cirińskiej z 'malowanym szerokim 
kw ićcrstym szlakiem, na który z przodu 
opuszcza się ukosem modny godet. P rze
pyszny czarny szal z tym samym moty
wem stanowi nieodłączne1 uziipcłniejye 
dystyngowanego s-tro.iu.

Nitslychanie oryginalną jest suknia 
z czarnej C.repe-Satm, rozsypująca sic 
poniżej przedłużonego stanu ty rou/.aj 
meksykańskiej frendzh, uformowanej z 
łaćctkowych kwaścików. Wielka purpu
rowa r-óża na eprsage'u nadaje pikantnej 
peir.tw. temu efektownemu strojowi. ,5 
pcśiód lmi.Lcii przeliczmy eh, zachwyca
jących toalet, czuje się nieodparta poku
sę wymienić suknię t  c.etniłourunatncj

gabardyny «  eorsaaehi . zaiiaitowuflyfli
luttąh-wą nicią vy.eillv or w nwłyrnyfc 
a la Tumnkifirffifin.

Oprócz tych denilers cris it.ody ‘ 
wytwou.ości. magazyn po. Apkcra I 
Bianka zappatrzyi s *  też bogaio \v nad
zwyczaj szykowne sukiite dią coJucnne- 
g i zapotrzebowania, w iii irkizctach, 
weti.Bwcu i 1 awehiiauycli gcmgctrach 
ftp., tak. że jal. zwykle obok' najwt> 
twoiuiejszycli Wymojrów it.ożc ' też jja- 
opatr>:yć zaix-trzebo wauic ki i jen teki. pra
gnącej się ubierać gustownie, clioć tar 
szytn kosztem! A na co specjalna uwa
gę zwrócić należy, tu, żc w magazynie 
tym równic uprzejmą obsługą ci-cs/.ą się 
klljcntki, zakupujące towar tańszy, jak 
i panie, kupujące naiwy two; nie.iśi^ lo- 
alety. J to apewne jest tajcmrwtą wiel
kiego powodzenia, jakiem cieszy się ta 
firma.

O G Ł O S Z E N I A .

P R Z E T A R G .
Celem oitiarWa w przedsiębiorstwo 

icbót przy budowie budywk.u mieszkal
nego w Korpusie Kadetów wc Lwowie 
lozt śnie się przetarg ofertowy* z ter
minem do dnia 12. czerwcu br. gać/,. 
',2-tcj, por_zem nastąp, komisyjne o- 
twarcie -fle ’ w obconośći oferentów.

Oferty należycie ostein^pwatie, v  
piczętowanc i olakówmie należ.y wriieśC 
do b>zeioatwa lnż. i Crp- Lwów, Wało
wi, lń, i k p. gÓZ.e rrtoina otrzymać ior- 
uuAiąrse ofertowe piaanc, przejrztu ma- 
,to'j \vjrunki ogóiHc oraiz zasięgnąć in
formacji.

; ; \ya|Jjum w f  od sumy. -of«tM^a|fĘj 
w pap.erach państwowych opwwają-| 
cyeh'iia S»%|J polsk. a 'to  w boitarii zlo J 
f 5'ćłi,. pożgćzće ■ złotej, pożyę*. b «((4ejó-i 
wej, ku-ążeesek wkładem y?h «ip>

leży ztoż, c w Kier. Ref. i Sap. Lwów. 
Wałowa 10-111. p„ zaś dowód złożenia 
w 2 egz.empł irzadh dotączt ć do ofetty.

Przy ri>wr.iyc!i waruifkach oferenci 
l»siadańcv wadjum w pożyczce koi»- 
joą ej otrzymają pierw szeństwo.

Na ząkup materja«łó» może być u- 
tiiiękaja* z-djfelii w wysokości 36%  o- 
jiolnc ■ sumy oiertowcj za złożenienr 
odpowiednifrj gwarancji akcoptow>ąQei 
pizez Dcp. kredyt. Mm. Skarbu.

Oferty mają być zestawione w łio- 
tydi.

Żadne podwy/.irt’ cen za materiały 
acu za rolKciZiię nic będą uwzglę- 
untonc.

Szefostwo zastrzega sobie wodny 
wybór względnie nieprzyjeoie żadne* 
ofert,). A  4715

i  Sz.ef ityż, j  Sap, O. K. VI.
i  . KDRrtlCKl, pułkownik.

r-l

■ nauka 1 wychowania
- ' 1 ■4j,»?’yfT*>-‘l 1 - ’ g "  l>IJ 1 ——

SśUCUACŹKA SORBONY w Paryżu u-
a/. ulu lekcji fraue. i ang. koiiwcrsacji 

' f oómaezeiua. ZgF, list. Orłowska, 
Skarbków skj , 11), Szkoła. 4103-2

PRZYJMUJE nadal \VpiŚ/ na kurs 
kroju i >zye'ą: „Jotanda;*, Stąszic?,
8, otłezua Chorązezyzny. 4584-8

I Poaaiy I praco 1
POMOCNIK fewcntj zą^tepcit bnehalic 

i a z clilubuenu św 'adeotwami z kil- 
kiuiastoletnicj prace, przyjmie posadę 
w  chrześcijańskiej firmie lub instytu
cji. prxl ..Praca sołidtua" do Aditi.

_______________471.3 3

B1URQ N IE M C ZYN W SK IFJ . Lwów, 
Dlae Akademicki 3, Teięfon 1361, po
leca; FraJKuaki rodowite, nauczycieli, 
nauczycielki, bony, amlsŁniarki nie- 
luowiąt, zagcądczynit. kUiczricc. ku
charzy, kucą«Hr' oficjalistów »b « jo -  
darczych, Sfltźbi. wszystkich aWto- 
dów. - 4 m -  4
■ .................. ■hjUMIUW"

SALON MÓD „RtJUHtWł* M.QęJłhAęk%o
10, poszukuje m i m  W#o*BiQBe[ w 
loc jt irstwie,____________________ 4556-6

P07RŻLBNI; urzędnik njtodazy dn 
daai ;u hartdtovv ego, maszymistka ru- 
U-nowalia, biegle stmogi ąfjjącą. z do
kładna znajomością języka francus- 
'kśegr> ; niernrfęffiey). Polacy chrze
ścijanie. Zgt°-,zónia osobiste z pisem- 
»w i  curituium mtac i odpisami świa
dectw od 9— 10 Sjwlwkat Rc^uiczy 
S. A. Lwów, pk M.?mcki 10. 4710 -2

I sprzedati ^a^ iana 1
MÓZEK (M  cliorego (najnowszy s.9*- 

stem) okazyjnie sprzeuatn ^iotra 
Chmiclon „iiei.u 5, I p. od 3~it. 4J34

SEKRLTARZYK antyczny praw dziwy 
najstarszy Biedermeier przepiękny o- 
kaz śv>»eżo odnowiony ok*zy>me do 
nablycia. Krąs:ck:ćh 20/jI, p. przy 
schouŁcn od 3— 4. 3737'

— -łłW-—»i"- 1 •'****" •WHW w W
W ILLA  W  BRZUCHO-WICaCI 0 peb oi

oraz parcela jirza  staej; zsraz do 
sprzedama. W iadomość w AJ mm. uod 
,.B,“    Ć797

KANAPĘ 2 fotele a la klub. gobelinem 
kryte, ctomanę płótnem krytą.’ szafę, 
biurko, umywalnię, stedik i krzesło 
bwło- lakierowane sprzeda tamo Hala 
Aukcyjni, Akademicka 3. nserw s/c 
piętro. 4726

SALON mahoniowy Biedermayer. se- 
krciąrzyk. szafy i bmrto antysare, 
dywany perskie, śu. iecsciźk w nnęcki. 
iłorcelane i obrazi sprzeda Injcązypmt 
Hala Aukcyina Akademicka 3. Pierw
sze piętre, 4727

I HozniaLa 1
NA M YJAZJt; eXrżką składune. n.ate- 

racc, kołdry, poduszki, koce i siemu- 
ki oraz przerabia kołdry i ma.terac* 
K. Skibiński, Kopemiką 4, nąpreeciw 
Szkawrona. 46dfl-ł5

APTIHR SMUTNY, stroicH fortepianów 
Chmielowskiego 5, teł. 15 HlB przyj
muje strojeniu i repaiącłe. 4718-2

CENTRALA siatek sportowych, czapejr 
do podróży własnego wyrobu i za- 
graitiiCżriych,- kdpćtpsze . rregołT j 
sząilgmi. „Kąlos1 KoiWSłiM 12. 4Ó99-3

SZPARAGI
w  k a it fo j iie śc i z a k u p i

FiblW 8WI5ERH
Z N IE S IE N IE ŻdŁE "hWKWL T|,

A7dl
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„OAZPTA PORANNA4 . Lwów, dnia 19. maja 1924. Nr. 7008

Hurtownio towarów suożpszpti
m K t ó f iS K I  i ffllECZYSM OHM

Spółka zarejestrow ana z ogr por.

JAROSŁAWNr. lei. 77 i 6 Nr lei.

poleca Lurtownie i detailicznie po cenach bardzo przystępnych:

Wszelkie artykuły kolonialne, delikatesy, tłuszcze krajowe i amery
kańskie, wędliny, mydła krajowe i zagraniczne, świeeb.

Wina austrjackis, węgierskie i francuskie, koniaki orygina.u f  arj- 
cusk e, —  wszelkiego gatunku wódki, roso isy i likiery z własnej

wytwórni.
Reprezentacje poważnych firm krajowych i zagranicznych  
3879 przyjmuje się. Dostawcy wojskowi,

n w n a n n n a n n

M
ZMIĘKCZA I UfeUWA

i. E jM m httt
KAMIENIE SCHODZĄ BEZ BÓLU, ATAKI W ZUPEł U C jn i UftT^JJj

Objawy (początkowe): Ból w bokach i dołku podsercowym (gdzie schodzą się żebra). 
Pobolewania w wątrobie. Skłonnośó do itst-ukcji. Uryna ciemna, mętna lub tek 
bezbarwna jak woda. Język obłożony. Gorycz i kwas w  usta tu. Odbijanie gazami. 
Wzdęcie i burczenie w kiszkach. Bóle i zawioty głowy. Si'ne podenerwowanie — 
Objawy (podczas ataków): W dotku i wątrobie silny ból, który się rozchodzi ku stronie 
tylnej w pasie — krzyżu i sięga aż po'1 łopatki, wzdęcie brzucha, rozsadzanie 
żeber i parcie nj kiszkę stolcową- Brak tchu oraz ból w plecach i klatęe.piersiowej 
(na przestrzał). Niekiedy wymipty żółcią, dreszcze, zimne poty, żółtaczka. -- Bliższyon 
informacji udziela: Aptekarz-iizjolog H. NiEMOi-..SM, W rszawa, Nawy Świat N,.' 5.

W m > u  i rżyj mu je się jeszeze di :4 
'  r  ’ J  b. m. w godz. od II - I  i od 
5 -7  na poszczególie przeomioty handlowe, 

stenografia, pisanie na maszynie.

O-J”.p. tUTKOHrSHI, 
Z y b l ik ie u r lc t i  41.

._________________  4717

Cegielnia we Lwowie
 ̂ p o s z u k u j e  S p ó S n i k a .

A Oferty pod ..CEGIELNIA" do 18. maja 
tdo B ura ogłoszeń B l i l . lK A ,  L w i * ,  
* o w c iu s z k i 2. iu92

i»  a  s  i %
Transmisje, remont maszyn — poleca

* 2,‘‘ E-tia Srsinherg iS-ka
W arszaw a , W ronia 39

W  centrali

POŃCZOCH
J. PFAU, Rynek i9

n a  , t a n ie  j 4670 
b o  w c h ó d  p r z e z  s ie u .

Żądajcie tylko węgierskiej

RYNDZYB LIPT8KSHIE3
bezwarunkowo n i j le p jz e j w  smalcu 

1 jakości z marką

s. O. s.
Dostarcza ją po cenach konkurencyj

nych generalny zastępca

R. SCHREIBER, My,
u l .  R U S K A  S .

NUMER TELEFONU 19 -79. 
Zamówienia z prowincji załatwia się 

od* rotcą pocztą. 4729

Specjalta.r.i< c h o r ó b  d z ie c i
a r  M a k s y m ilia n  R O L L iR
Isczonie iampą kwarcową i szczapUnis 

w g;dz. ord od c  4 
Lwów, kfinlarzowł .a 35, Tslef- 19-94

46; i

są pisyezyiią wszelkiu5o rodzaju Cjprpkń 
..er w owych, bólu głowy, obciążenia żołądka,
dralliwośc , osławienia, nierh^ei do pracy, 
zar ikii pamięci, bezs nnoś :i, niepokoju 
iSiechęci do ź*cia.

1 3 6 1 9 W E  N E R W Y
są źródłem poczucia siły życiowej, radwśoi 
tycia, dobrego sru, cnęc do pracy, Wy
trwałości i energji, — Wyczerpali: nerwy 
stiją się znowu zdolnemj do .racy, przez 
wprowadzenie do ruch sibstaucji, która 
stanowi nieodzowny składnik mózgu, mię
ta a i nerwów. Substancję lę zawierają 
mo e tabletki, które nie są żalnym tsjs- 
mn czym środki nn i są zale. ana przaż ty
siące lekarzy dla pokrzepień a systemu 
nerw owego. Są one prz gotoware według 
ściśle naukowyen i rzepisów, działa ą szyb
ko i wyborn e. Wysyłam za pośrednictwem 
m i n  punktów sprzedażnych, które mani 
we wszys kich krajach earopejs icb wprze- 
ciagu miesiąci

20.0bO PUDEŁEK DARiKb 
wraz z broszurką 1'acboją Dr. Lićnla o 
właściw m pielęgnowaniu nerwów 4719 

Nap szcie zatem dńś jeszcze do tirmv 
FRN9T PASTERNAK. B e -lln  S. O. 
Mi :h ja lk in  hplatz 13, Oódaiaf lf  5

L W Ó W , R Y N E K  35 .
S ® K  Z& Ł : iR « r

poleca na bieżący stzen

© S p & a ^ m ?  w y ł o *  N o w o ś ć !
z pie wzzorzę ! ycli f.-.b yl: Bielsk c i  Angiel- 
: i;*cli tła iib rn u ia  k o s t iu m y  i  su-
1 ui o ila ia sh le  ora?. B ru k se liu i .1 plitf .

d i  9ibjT2>.iia iz ę s  . i r  4458

4

L

S. A .  W E LWOWIE
o t w o r z y ł  u  r n i u  1 1  m a i« s  b .  r .

EHf?OZVTLT" 19 KfYHICY
IET will? Vtk9$a. — Telef. Nr. 17.

Przekazy — Akredytywy
47 0 Wszelkie czynności bankowe.

D L A  Z A K Ł A D Ó W  G R A FIC ZN Y C H
d© sprzed i iBii*:

1 maszj’aa litograficzna 55X-80 cm.
1 maszyna do bronzowania. ark. 75 X 100 cm  
1 maszyna druk. cylindrowa 52 X 73 cm.
1 pedał »Brylant* 36X56 cm.
1 bostonka 24 X 3 7  cm.
1 maszyna do krajania dług. 63 cm.
1 maszyna do krajania dług. 70 cm 
1 maszyna do falcowaaia arkuszy,
1 maszyna do szycia brosz u ,
1 perfo:óv'ka ręczna.

Z g ł o s z e n i a  d o  8 .  A k r .  B  I ć B T S f r l t  k K I  1 » d t a ,  Ł ó d ź  
F | « i a k » r u l t a  91 . 4714

r

L .

n o w o  z A t a ż o r r

m i  i r a n
od niemowląt do lat 15

L E O N  FtEC H T M A N , Liii?, iydziliowsla 12
Polica swe wyrofcy wchodzące w zoĥ s biciizcy i konfekcji dzizsincej 
o d  n a jta ń sz y c h  d o  n a jw y k w in tn ie jsz y c h .  

Mt-deie krajowe i zagraniczne! 4706

Czytajcie
Szczutka!

P(ę‘tnaść kobisca
jest tylko wówczas skończona, 
gdy twarz i ręce maja. piękny 
biało aksam ny miodzi.riczy wy- 
giąd. ZaUtj te osięga się przez 

codzienne użycie

cfljdła Rsieiza Kneippa.
Zątfaó wszędzie! Prawdziws tylko z p rfpiseml-R .  ł ł V i n W ,  

Jenoraine P rzed s taw ic ie ls tw o :

Dni Handlowę „eoWMilaniiiUiisiiMim

P. T.
Niżej podpisana firma zawiadamia niniejszem, 

że z dniem 15-tym ma/ca 1924 r. objęła główny 
skład hurtowy wyrobów

Zakładów Chemiczno-Farmaceutycznych 
Warszawskiego TowAkc. „MOTOR* w  Warszawie
i poleca pełny asortyment wyrobów rzeczonego Tow, 
jako to: preparaty galenowe, <ipeeyfiH chemikalja, 
kosmetyka ze składu we Lwowie, ul. Zulińskiego Nr. 10, 
Tci. 13-74. —  Adr. telegr.: »APO , Lwów*.

izEF h u , saiuana
O D D Z l A ł i  L W Ó W .  « «

Hspółwłaściiif. firmy mag. farm. X. S T E IN .

Ceny OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1 szpal
towy milimetrowy w  ogłoszeniach zwy- 
kłjch 10 gr.; w  nadecłanem 26 gr.; po 
kronice 30 gr.; w tekście (krotnika, re- 
pert., dział ekonem. itd.j 35 gr. na pier-

■ wszej stronic '40 gr.; za jedno stowo w 
' drobnych ogłoszeniach 6 gr., w rubry
ce: kupino-sprzedaż 8 gr., matrymot 'al- 
r,e korespondencje prywatne 10 gr., dla 
poszukujących pracy 4 gr.; jedna cała

strona w ogłoszeniach za tekstem 238 
zł. poi., 1 cała strona w części teksto
wej 400 zł. poi., cała strona pod1 nagłó- 

: wkiem 475 zł. poi. Ogłoszenia zamiej
scowe o 30% drożej. —  Ogłoszeń,a za-

granicar,e o 50% drożej. Za ogłosze
nia w  miejscu zasirzeżonem, ogłoszenie 
oscUtk stojące i bez numeru doliczasłę 
2 5% . Odpowiedzialności za termino
wy dTifiŁ ogłoszeń nie przyjmuje się.

Należytoec pocztową miesięczna 3 zł. 95 gr. c7>1OD.O0O marekl Z dostawą na miejscu lub przesyłką po- 
opłacopo ryczałtem. 1 ylllltlłul Cud cztową .4 zf. 17 g r. (7,500.000 marek). —  Z a  granicą 5 zł. 56 gr ( 10,000.003 marek)

Ł  drukami Polskiej pod zauqdem L. Kiełbasiewitza we Lwowie, Udpowiedualny reaaktor: MARJAN M ALriALbKL


